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April 2007

New Zealand – befolkning og turisme
I dette temanummer skal vi så langt væk på Jorden, som vi kan komme. Vi sætter nem-
lig fokus på Danmarks geografiske modpol på jordkloden – New Zealand. Landet har 
meget at byde på for geografer, hvilket den indledende artikel kort beskriver. Det har 
været svært at vælge mellem de mange spændende problemstillinger, men vi har ud fra 
det muliges kunst fundet en bred introduktion af temaer, som kunne være spændende 
at arbejde med i undervisningen. 

Der er så meget at skrive om New Zealand, at det er blevet til hele to temanumre. Dette 
første nummer handler om befolkningen og turisterne i New Zealand. Artiklerne belyser 
befolkningen på forskellig vis. Den oprindelige befolkning, Maorierne og de europæi-
ske tilflytteres livsvilkår gennem tiderne belyses. Desuden er der artikler om de unge, 
skolen og turisterne. Det andet temanummer får en naturgeografisk vinkel.

Dette nummer indeholder et index over indholdet i Geografisk Orientering fra 2005-
2006. Indexet bringes normalt i det første nummer i ulige år, men er dette år flyttet 
til nr. 2, fordi årets første nummer skuede fremad med det nye samarbejde mellem 
Geograforbundet og Geografilærerforeningen for gymnasiet og hf.

Kristian Nordholm, Leif Tang Lassen og Mette Starch Truelsen.
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New Zealand –  
et paradis for geografer!
Af Mette Starch Truelsen

New Zealand er en guldgrube af geografiske problemstillinger, hvad enten det drejer 
sig om pladetektonik, demografi eller økonomiske landbrugsreformer. Mange data er 
tilgængelige på Internet – så det er bare om at komme i gang!

Hvis du stikker en pind tværs 
igennem en globus fra Danmark, 
så rammer du New Zealand. Det 
er faktisk ikke muligt at komme 
længere væk på Jorden. For at 
komme dertil skal du krydse både 
ækvator og datolinjen (hvis du 
altså flyver via USA). Dette gør i 
sig selv New Zealand interessant 
for geografer. 

Dertil kommer, at landet stræk-
ker sig over 2 sydlige klimabælter 
fra det suptropiske til det tem-
pererede. Beliggenheden på en 
kontinental pladerand medfører 
geotermisk aktivitet med fæno-
mener som aktive vulkaner, bob-
lende mudder og gejsere. Langs 
de høje bjerge på Sydøen er der 
gode muligheder for at aflæse, 
hvordan gletsjerne former land-
skabet og studere landskabsdan-
nelsen foran gletsjerfronterne.

New Zealands isolerede beliggen-
hed giver grobund for mange in-
teressante problemstillinger. For 
det første er der gode muligheder 
for at arbejde med økosystemers 
udvikling med fokus på hjem-
mehørende arter kontra invasi-
ve arter. Samtidig havde de op-
dagelsesrejsende hårde vilkår i 
området, som blandt andet kan 
belyses ved øgruppen Steward 
Island – forposten til Sydpolen. 
For det tredje har den isolere-
de beliggenhed betydet, at New 
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Zealand blev koloniseret om-
kring 300 år senere end Afrika 
og Sydamerika. Måske var dette 
grunden til, at koloniseringen fik 
et mere civiliseret forløb, hvor 
kolonimagten og den indfødte 
befolkning forhandlede sig frem 
til en traktat for den fremtidige 
sameksistens? Hvordan denne 
sameksistens foregår i dag, er et 
helt andet spørgsmål, men også 
en interessant demografisk pro-
blemstilling. 

Nutidige problemstillinger som 
økonomiske reformer og land-
brugsreformer er også spæn-
dende studieobjekter, som kan 
perspektivere den europæiske 
udvikling. At New Zealand er 
velbesøgt og i stigende grad vil 
være rejsemål for europæerne er 
der vist ingen tvivl om – og lan-
dets storslåede natur lader intet 
tilbage at ønske.

De gode muligheder for geografi-
ske studier om New Zealand un-
derstøttes af, at utrolig mange 
data er umiddelbart tilgængelige 
på Internet. Her findes f.eks. op-
daterede befolkningsstatistikker 
og økonomiske data, som langt 
overgår, hvad vi frit kan finde 
om vores eget land. Besøg www.
stats.govz.nz og lad dig inspirere 
til at undersøge spændende geo-
grafiske problemstillinger.

Mette Starch Truelsen
Geograf og New Zealandsfarer

Areal: 265.846 km2 (Nordøen 
113.729 km2, Sydøen 150.437 
km2, Steward Island 1.680 
km2)

Klima: Sydlige tempererede 
bælte samt den nordlige spids 
i sydlige subtropiske bælte.

Beliggenhed: 1.500 km mellem 
breddegraderne fra 34° Syd til 
47° Syd.

Højeste punkt: Mt. Cook/Aoraki 
(3754 m)

Mest aktive vulkaner: Mt. Rua-
pehu, Mt. Ngauruhoe and Mt. 
Tongariro.

Længste flod: Waikato (425 km)

Største sø: Taupo (606 km2)

Dybeste sø: Hauroko (462 m)

Dybeste hule: Nettlebed (889 
m)

Indbyggertal: 4,17 mio. (feb. 
2007)

Befolkningstæthed 15,7 pr. km2 
(som Norge, Danmark 150)

Befolkningsvækst: 1,1 % (2005-
2006).

Befolkningsgrupper: 80 
% af europæisk af-
stamning, 15 % maori,  
5 % ø-polynesere og asiater.

Hovedstad: Wellington 448.959 
indb. (2006)

Største by: Auckland 1.303.068 
indb. (2006)

Regeringsform: Konstitutionelt 
monarki. Demokrati.

Hovedsprog: Engelsk og maori.

Møntfod: New Zealand Dollar 
(NZD $)

Vigtigste religioner:
Anglikanere (24 %)
Presbyterianere (18 %)
Romersk katolske (15 %)
Metodister (5 %)

Arbejdsløshed: ca. 3,7 % (dec. 
2006)

Turister: 2,4 mio. pr. år (dec. 
2006)

Nationaldag: Den 6. februar, hvor 
Waitangi-traktaten blev under-
skrevet og nationen blev født.

Flag: De fire stjerner er Sydkor-
set og den blå baggrund er valgt 
for at minde om alt det hav og 
himmel, der omgiver landet. Det 
britiske Union Jack i hjørnet 
minder om koloni-fortiden.

 

Kilder: New Zealand Statistics: 
www.stats.govt.nz og New Zea-
lands Encyklopædi: www.teara.
govt.nz.

Månedens link: 

Find masser af statistik om 
New Zealand på:  
www.stats.govt.nz

Fakta om New Zealand
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Maorierne – den 
oprindelige befolkning
Af Jane Buus Sørensen

Maorierne var de første mennesker, der kom til New Zealand, og som så mange ”første” 
befolkningsgrupper har sameksistensen med europæiske tilflyttere ikke altid været 
nem. I New Zealand kan flertallet af befolkningen godt lide at se sig selv afbilledet som 
en tolerant, antiracistisk nation. Måske fordi koloniseringen skete på baggrund af en 
forhandling af en traktat, som gav den oprindelige befolkning rettigheder. Dette bil-
lede sætter maoribefolkningen dog spørgsmål ved. Siden 1970’erne har de tilkæmpet 
sig en større indflydelse på samfundsudviklingen i New Zealand.

De første mennesker opda
ger New Zealand
De første maorier kom til New 
Zealand omkring år 800. Sag-
net siger, at søfareren Kupe og 
hans besætning fulgte en kæm-
pe blæksprutte ud på det åbne 
hav, og den førte dem til Sydøen 
på New Zealand, hvor de så den 
karakteristiske, lange hvide sky, 
som ofte ligger langs de høje 
bjerge. Det nye land fik navnet: 
Aotearoa, den lange hvide skys 
land. Man ved ikke meget om 
de første beboere, men vi ved, at 
der kom flere bølger af maorier 
i 1300- tallet, hvor der kommer 
en større mængde. Herfra starter 
også myten om, at maorierne ud-
rustede 12 store dobbeltkanoer 
for at bosætte sig på Aotearoa, 
som de huskede fra Kupes beret-
ninger. Omkring år 1800, hvor 
den europæiske kolonisering tog 
fart, levede der omkring 150.000 
maorier i landet. I dag har om-
kring 90.000 mennesker ønsket 
at lade sig registrere som maori.

Sprogligt set taler maorierne 
et polynesisk sprog, der bærer 
præg af isolationen i New Zea-
land. Hvordan forholdet har væ-
ret mellem de sidst ankomne og 
dem, der allerede boede der, er 
ikke klarlagt. En teori går ud på, 
at de først ankomne blev slaver 
for de sidste. Der var tale om et 

samfund bestående af stammer 
(iwi), der identificerede sig som 
havende fælles forfædre, med 
en høvding som leder. Det var 
høvdingens arbejde at lede de 
mange krige og forhandle med 
fjenderne, når krigen var afslut-
tet. Stammen var yderligere delt 
op i hapu, som var den gruppe, 
der ejede jorden og desuden 
var den gruppe, hvor det var  
ønskværdigt, at man fandt sin 
ægtefælle, og til sidst den udvi-
dede familie, whanau.

I New Zealand slog maori-
erne sig ned i befæstede lands-
byer, dyrkede landbrug og holdt 
hunde som husdyr. Der var des-
uden et veludviklet fiskeri og 
skaldyrsindsamling med velor-
ganiserede fiskerettigheder på 
hapu-plan. Mellem stammerne 
indbyrdes blev uenigheder ofte 
afgjort ved krig.

Da der førend maorierne ikke 
var mennesker på øerne, påvir-
kede de selvfølgelig økosystemet. 
Med deres skibe kom f.eks. den 

Befolkningspyramiderne viser fordelingen blandt mænd og kvinder i den 
totale new zealandske befolkning og maoribefolkningen i 2006.  
Kilde: New Zealands Statistik.
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polynesiske rotte, der blev en 
trussel for mange af New Zea-
lands flyveløse fugle. Desuden 
var maorierne ikke vegetarer: de 
jagede de store moaer. Moaerne 
var nogle store fugle - de største 
over 1_ meter. De kunne ikke 
kunne flyve. Der fandtes 7 for-
skellige slags. De sidste moaer for-
modes at være blevet udryddet i 
1600-tallet. Som en vittighed i 
New Zealand siger man (formo-
dentlig ikke-maorierne!), at det 
var en skam, at New Zealand ikke 
blev koloniseret 100 år før. For 
europæerne ville sikkert have set, 

hvilke muligheder moaerne hav-
de som husdyr – store, kødfulde 
og dumme, idet de ikke havde 
nogen særlig stor hjerne. Nogle 
mener, at den økologiske balance 
på øerne var påvirket så meget på 
det tidspunkt, hvor europæerne 
ankom, at maorierne sandsyn-
ligvis ikke havde overlevet, uden 
europæernes import af afgrøder 
og husdyr.

Koloniseringen
Den første europæer, der i 1642 
opdagede New Zealand, var hol-
lænderen Abel Tasman. Han kom 

aldrig i land på øerne for maorier-
ne sejlede ham i møde og dræbte 
4 af hans mand på det sted, som 
i dag kaldes Murderes Bay. Den 
første europæer, som gik i land 
på øerne var Kaptajn James Cook 
i 1769. Han kortlagde hele kysten 
rundt om øerne på den engelske 
regerings vegne – skarpt forfulgt 
af en række andre statsstøttede 
opdagelsesrejsende på udkik ef-
ter nye kolonier til deres fædre-
lande. 

I begyndelsen af 1800-tallet 
tog koloniseringen fart og der-
med kom der flere sammenstød 

En marae, dvs. en maori ceremo-
nihal. En marae kan være ejet af 
en hapu eller en enkelt familie, 
whanau. Her foregår de ceremoni-
er, der er knyttet til maorisamfun-
det. Maraeen har også en funktion 
som samlingssted, idet der ofte til 
selve ceremonibygningen er knyttet 
et forsamlingshus. For over hovedet 
at komme ind i en marae skal man 
accepteres, og det foregår ved sang 
og danse. Gæsterne kommer med 
en gave, i dag er det ofte penge, der 
svarer til en faktisk leje af huset, 
men tidligere var det altid mad, 
der blev givet.

Hvert år den 6. februar sejler mao-
rierne ud i denne verdens længste 
kano for at fejre New Zealands 
dåbsdag. På denne dag i 1840 blev 
Waitangitraktaten underskrevet af 
maorihøvdinge og den engelske gu-
vernør Kaptajn Hobson. Traktaten 
gav maorierne ret til at beholde 
deres land, skove, fiskerettigheder 
og helligdomme, mens den engel-
ske regering fik herredømmet over 
New Zealand. Kanoen står resten 
af året udstillet i Waitangi Natio-
nal Reserve, hvor den historiske 
begivenhed fandt sted.  
Foto: Mette Starch Truelsen
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mellem maorierne og europæ-
erne. 

En af de officielle begrundel-
ser for at civilisere maorierne, var 
den, at de var kannibaler, dvs. 
at de i lighed med mange andre 
steder i Stillehavsområdet spiste 
ligene af de fjender, som de hav-
de dræbt i krig. Hertil kan man 
hævde, at man i England havde 
en grov behandling af menne-
sker, som man mente havde gjort 
noget forkert. Måske kunne man 
have brugt det argument, at det 
både er uhygiejnisk og usundt 
at være kannibal, for kannibaler 
har en langt større risiko for at 
få Jacob-Creutzfeldts syge (ko-
galskab) end andre, men denne 
sundhedsmæssige aspekt er vist 
aldrig blevet brugt som begrun-
delse for kolonisering.

Waitangitraktaten
I 1840 indgik adskillige af høv-
dinge i New Zealand en traktat 
med den engelske krone, hvor de 
overlod herredømmet over lan-
det til englænderne, men selv 
beholdt brugsretten til jord og 
andre rettigheder, herunder fi-
skerettighederne. Englænderne 
var med en vis ret stolte over, 
at de havde forhandlet sig til en 
koloni. Dette er vel også er udtryk 
for, at koloniseringen af New Zea-
land skete næsten 300 år senere 
end i fx Afrika og Amerika. 

Med Waitangi-traktatens 
egne ord står der: ”Her majesty 
the Queen of England confirms 
and guar-antees to the Chiefs and 
the tribes of New Zealand and to 
the respective families and indi-
viduals thereof the full exclusive 
and undisturbed possession of 
their lands and estates, forests, 
fisheries and other properties 
which they may collectively and 
individually possess… so long 
as it is their wish and desire to 
retain in the same in their pos-
session”. I dag er traktaten en 
slags grundlov for New Zealand, 
men på tidspunktet for indgåel-
sen blev den ikke overholdt af 
den engelske regering. Formålet 

med indgåelse af traktaten fra 
den engelske regerings side var en 
kolonisering af landet, og opkø-
bet af jord begyndte umiddelbart 
derefter. Den engelske regering 
respekterede ikke, at jorden var 
ejet i fællesskab af hapu, men ind-
gik individuelle købsaftaler med 
de enkelte høvdinge. Hermed 
begyndte fattigdomsgørelsen af 

maorierne. Krigene mellem mao-
rier og kolonister bølgede stadig 
frem og tilbage, og først i 1872 op-
gav maorierne kampen. De blev 
straffet for deres krigshandlinger 
ved, at endnu mere af deres jord 
blev konfiskeret. 

I slutningen af 1800-tallet for-
søgte det new zealandske parla-
ment at tiltrække bosættere ved 

Charles Goldie (1870 -1947) malede mange billeder fra maoriernes liv. 
Dette billede viser tanken om, at der er tale om et uddøende folk. I dag 
er Goldie en mere omdiskuteret maler på grund af sine billeder af maori. 
Den gamle kvinde har de traditionelle maori-tatoveringer. I dag er tatove-
ringerne stadig i brug, men netop med mundtatoveringen ”snyder” mange 
kvinder og maler den med blæk. 
Kilde: The memory of what has been and never more will be [Ina Te 
Papatahi, Ngã Puhi]", 1901. Kopieret med tilladelse fra Dunedin Public 
Art Gallery.
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at udstede favorable love ved-
rørende landbrugsområder for 
denne gruppe, og det sted man 
kunne få jorden fra, var at tage 
den fra maorierne. Argumentet, 
for at dette var ønskværdigt for 
landet, var, at kun jord dyrket af 
bosætterne var forsvarligt øko-
nomisk udnyttet. 

De udmarvende krige, de 
ændrede levevilkår og den lette 
adgang til spiritus gjorde, at mao-
rierne var reduceret til ca. 40.000 
omkring år 1900. ”Maoriproble-
met” mente man derfor var ved 
at løse sig selv, idet man regnede 
dem for et uddøende folk. I 1893 
fik de stemmeret til parlamentet, 
hvor de havde repræsentation.
Indsæt billede 4: Maorikvinde.

Fattiggørelsen
Indtil 1970’erne fortsatte udstød-
ningen af maorierne, der mistede 
mere og mere land. Mange indgik 
i en fattig bybefolkning i dårligt 
offentligt byggeri med udpræget 
fattigdomskultur, hvad der stadig 
præger maorisamfundet i dag. (I 
New Zealand er idealet, at man 
skal eje sit eget hus og det er der-
for et marginaliseringstræk at bo 
til leje). Samtidig begyndte antal-
let af blandinger mellem maorier 
og europæere (pakeha) at gøre sig 
gældende. Det var ikke muligt 
at opdele samfundet i et ”vi” og 
”dem”, når ægteskabelige forbin-
delser udviskede denne grænse.

Et af fattigdomstrækkene er 
bandekulturen. Der findes for-
skellige bander, hvoraf de mest 
kendte er Mongrel Mob, Black 
Power og Nomad Gang. De får 
bandetegnene tatoveret på krop-
pen. De har interesser inden for 
vold, handel med stoffer og andre 
forbrydelser. Især i Auckland er 
der bydele, der er præget af ban-
dedominans. Det er i dette miljø, 
Lee Tanahons film ”Once were 
warriors” fra 1994 foregår.

Politisk opvågning
1970’erne blev årtiet for den poli-
tiske opvågning på samme måde 
som 1980’erne er den periode, 

hvor den økonomiske omstruk-
turering af New Zealand begynd-
te. Det er samtidig en periode 
med store politiske modsætnin-
ger. 

I 1975 blev Waitangi-dom-
stolen nedsat med det formål 
at afgøre klager over brud på 
Waitangi-traktaten (se denne). 
Dette styrkede maoriernes rets-
stilling, men fra 1975 til 1984 
var den konservative Muldoon 
leder af regeringen. Han stod for 
en konservativ stærkt populistisk 
politik med manglende respekt 
for minoritetsgrupper (kvinder, 
maorier og naturbeskyttelsesfor-
kæmpere). To vigtige begiven-
heder under ham radikaliserede 
holdningerne.

Den ene var kampen om Bas-
tion Point i Auckland i 1977-78. 
En gruppe maorier var siden slut-
ningen af 1800-tallet langsomt 
blevet frataget deres jord uden 
nogen form kompensation. Den 
aller sidste jord blev planlagt 
solgt af staten til byggespekulan-
ter, mens de resterende maorier 
skulle flyttes til offentligt byg-
geri. Bastion Point blev besat i 
507 dage af lokale for at forhindre 
dette. Til slut blev det særlige Ri-
otpoliti indsat mod demonstran-
terne, og den almindelige new 
zealænder kunne via fjernsyn se 
de voldsomme begivenheder og 
de mange arrestationer. Senere 
gav regeringen demonstranterne 
en undskyldning, efter at sagen 
blev taget op ved Waitangi-dom-
stolen. Området er i dag udlagt 
som en park ejet af den oprinde-
lige maorigruppe.

Den anden begivenhed var 
demonstrationerne mod den 
sydafrikanske rugbytur til New 
Zealand. Rugby er New Zealands 
nationalsport. Sporten udmær-
ker sig ved, at man hverken skal 
have dyrt udstyr eller dyr spe-
cialtræning for at deltage. Rugby 
var og er stadig en mulighed for 
social opstigning for maorier, 
men siden 1921 havde det race-
delte Sydafrika nægtet at spille 
mod maorier. Desuden have det 

new zealandske hold som ind-
ledning til kampen givet ”haka”, 
den traditionelle maroi krigs-
dans, hvis formål er at skræmme 
modstanderne. Det sydafrikan-
ske hold havde demonstrativt 
vendt ryggen til, for den slags 
uciviliseret sportslig optræden 
var helt uacceptabel i en sport 
for gentlemen. New Zealand ac-
cepterede stiltiende Sydafrikas 
krav. I 1960’erne begyndte de-
monstrationer under mottoet: 
”No maori, no tour” at kæmpe 
for, at det sydafrikanske rugby-
hold ikke skulle komme til New 
Zealand. I 1973 nedlagde regerin-
gen forbud mod turen, men dette 
forbud ophævede den konserva-
tive regeringensleder Muldoon i 
1981. Dette udløste voldsomme 
protester fra mange forskellige 
grupper: kirkelige foreninger, 
studentergrupper, husmoderfor-
eninger osv. Pludselig blev de en 
del af den vold, som Riot politiet 
udsatte demonstranter for. Her 
blev grupper af hvide middel-
klasseborgere udsat for den be-
handling, som demonstranterne 
ved Bastion Point havde fået. 
Billedet af New Zealand som et 
harmonisk homogent land, hvor 
forskellige befolkningsgrupper 
levede i harmoni og respekt med 
hinanden blev grundigt rystet i 
disse år.

Waitangi–domstolen
Domstolen er ikke en domstol i 
traditionel forstand, for den kan 
ikke afsige domme, men kun 
henstillinger. Den kan desuden 
kun behandle klager mellem sta-
ten og maorier, der kan rejse sager 
som enkeltperson eller gruppe. 
Men den new zealandske stat er 
også en stor jordejer på grund af 
de store, uopdyrkede stræknin-
ger. Medlemmerne af domstolen 
er for tiden 16 personer, hvor af 
halvdelen er maorier. Der bliver 
hele tiden bragt sager ind for 
domstolen, 

Accepten af tilbageførslen af 
jord, fiskerettigheder osv. kan 
måske ses som New Zealands fæl-
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les opfattelse af, at det land, som 
det man oplevede i 1970’erne, 
ville man ikke være, hverken po-
litisk eller moralsk.

For at bevare maori som sprog 
begyndte mange maorikvinde-
organisationer at afholde le-
gestuer med det formål at lade 
børnene lære dette sprog. I dag 
er der en fjernsynskanal, der hen-
vender sig til børn og unge for at 
få dem til at bruge maorisproget 
mere.

I dag har maorierne som støt-
teparti for Labourregeringen po-
litisk indflydelse. Og for øvrigt er 
der stadig mange maorier på rug-
byholdet, og de giver stadig haka. 
Det bliver dog stadig diskuteret 
blandt de andre rugbyspillende 
lande, om det nu også hører sig 
til mellem gentlemen.

Maorierne og fiskeriet
New Zealand har selvfølgelig 
med sin kystlinje et meget va-
rieret havområde, der sammen 
med søer og elve, udgør et rigt 
fiskeområde. Maorierne havde 
tidligere et velorganiseret fiskeri, 
men i 1983 vedtog parlamentet 
en lov, der krævede, at for at få lov 
til at få en tilladelse, skulle man 
tjene mindst 10.000 nz dollars 
om året ved fiskeri eller indtæg-
ten fra fiskeriet skulle udgøre 90 
% af ens indtægt. Derved mi-
stede mange maorier retten til at 
fiske, simpelthen fordi de tjente 
for lidt. Men i samme lov står der 
også: ”Intet i denne lov må på-
virke maori fiskerettigheder”. Så 
maorier, der blev pålagt bøder for 
ulovligt fiskeri gik til domstolene 
og fik medhold. Formålet med at 
tildele licenser var at kunne sælge 
fiskerettigheder. Her indså mao-
risamfundene, at det, der i 1800-
tallet var sket med deres jord, nu 
ville ske med deres fiskerettighe-
der. Men det politiske klima var 
ændret, og de klagede til Waitan-
gi-domstolen, der gav klagerne 
ret. Dermed opsatte igangsættel-
sen af kvoteringen af fiskeriet, 
der på sin side mange steder led af 
overfiskning og –indsamling af 

skaldyr. Ved fiskerilovene i 1989 
og 1992 blev der indgået kompro-
mis mellem parterne, hvor staten 
anerkendte maoriernes ret til at 
få fisketilladelser uden for 12-mi-
lezonen. Dette resulterede bl.a. i, 
at regeringen købte nogle af de al-
lerede solgte kvoter tilbage for at 
give dem til maorierne. Desuden 
indgik der i aftalerne et forsøg på 
at etablere et fiskeproduktfirma 
til forarbejdning af fiskeproduk-
ter fra maoriernes fangst. I 1992 
blev denne situation pludselig 
ændret, da det største fiskerisel-
skab i New Zealand, Sealords, 
ønskede at sælge. Regeringen 
stillede et beløb til rådighed, så-
ledes at maorierne kunne købe 
50 % af firmaet. På den måde fik 
maorierne rådighed over 36 % af 
kvoterne.

Men selv om fiskeriet i New 
Zealand på denne måde har et 
stærkt maoripræg, er alle konflik-
ter ikke løst. At fordele fiskekvo-
ter til stammerne (iwi og hapu) 
er ikke nødvendigvis mere ret-
færdigt, for mange maorier lever 

Pauaer eller abelonemuslinger er eftertragtede både af maorier og europæ-
ere. Det var en sag om ulovlig indsamling af disse muslinger, der blev den 
første sag maoriernes fiskerettigheder ved Waitangi-domstolen.

ikke i disse områder eller føler sig 
ikke repræsenteret gennem disse 
organisationer. Spørgsmålet er 
blevet rejst fra maori-side af for-
manden for Waitangi Fisheries 
commission: ”Hvorfor skulle nu 
maorier være den eneste gruppe 
i menneskehedens historie, hvor 
alle medlemmer skal være enige 
i alle fundamentale spørgsmål? 
Desuden rejser denne politik føl-
gende spørgsmål: Hvad er iwi og 
hapu i dag? Kan organisationer 
som iwi og hapu spille en rolle i et 
moderne kapitalistisk samfund? 
Hvordan er forholdet mellem in-
divid og stamme (iwi), idet ikke 
alle maorier identificerer sig ind i 
denne struktur, og vel under alle 
omstændigheder har ret til ikke 
at gøre det? Hvad er forbindelsen 
mellem maori politik og økono-
misk udvikling for maorierne, el-
ler er der en modsætning?

Statistik om maorierne
Der er flere måder at definere 
maorier på: hvis man f.eks. vil 
optages i en iwi eller hapu, er 
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man nødt til at have resten af 
gruppens accept, da der her er 
tale om økonomiske rettigheder. 
New Zealands Statistik definerer 
det som den identitet, man til-
lægger sig selv. Det har ikke no-
get med race at gøre, bliver man 
omhyggeligt gjort opmærksom 
på. Maorierne bliver spurgt om, 
hvad de identificerer sig med, og 
der er frit valg på alle hylder for 
den enkelte. Maorierne har ret til 
at definere sig selv, som de vil, og 
de kan lade sig registrere som ha-
vende flere etniske identiteter.
I 2006 var ca. _ mio. af New Zea-
lands 4,1 mio. indbyggere regi-
strerede som maorier.

Et tegn på uligheden i befolk-
ningen er børnedødeligheden, 
der har ligget markant højere for 
maorierne end for den europæi-
ske del (pakeha). Også i fængs-
lerne er maorierne overrepræsen-
teret, af de 4935 mennesker, der 
i 1997 var i fængsel (her af var 
220 kvinder) identificerede 43 % 

af begge køn sig som maorier, og 
38 % identificerede sig selv som 
europæere. 

Et problem er ikke medtaget i 
statistikken. I dag er maorierne 
meget truet af Diabetes-2 grun-
det dårlig ernæring med meget 
fastfood og sodavand, typiske 
fattigdomstræk, som man også 
kender fra USA og Europa. Men 
grundet deres genetik tager suk-
kersyge meget på maorierne, for 
øvrigt i lighed med andre befolk-
ningsgrupper i Polynesien, hvor 
diabetes-2 spreder sig hurtigt.

Maorierne er en langt yngre 
befolkning end ikke-maori be-
folkningen. Dette forhold med-
fører, at maorierne udgør en 
stigende del af befolkningen, 
sammen med det faktum, at flere 
lader sig registrere som maorier, 
idet der kan være økonomisk for-
del ved det.

Jane Buus Sørensen,
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 
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Tur rundt i landskaberne omkring Haslev 
by. Disse er typeeksempler på de danske 
istidslandskaber. Indsigten i Haslev-landska-
berne kan altså anvendes i deltagernes egne 
lokalområder. 
Der vil undervejs blive demonstreret forskel-
lige former for arbejde med landskabsele-
menterne, som eleverne i folkeskolen kan 
udføre og derved få mulighed for en indle-
velse og forståelse for en væsentlig del af 
vort lands tilblivelse.
Vi mødes på Haslev Station lørdag, den 12. 
maj 07 kl. 10.45.
Turen vil foregå i bil og til fods (ca. 8 km. i 
alt). Frokost og drikkevarer medbringes. 

Turen afsluttes på Haslev Stationsplads ca. 
kl. 17.
Husk godt fodtøj.  Større børn er vel-
komne.
Faglig leder vil være tidligere seminarielærer 
i geografi Finn Uno Kofoed, som i mange år 
har brugt ”Haslevs landskaber” i sin under-
visning og kender området indgående.
Geografforbundet byder på kaffe og kage et 
passende sted, derfor er tilmelding nødven-
dig til Lise Rosenberg på 43 64 13 19 eller 
lr@geografforbundet.dk senest den 1. maj.
Vigtigt: Ved tilmelding  - husk da at for-
tælle om du kommer i bil eller med tog, da vi 
regner med at samles i nogle af bilerne. 

Istidslandskaberne omkring Haslev  
– tag familien med
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LØRDAG D. 9. JUNI 2007.
Arrangerer regional geograferne på Vestsjælland.
Heldagstur til SEJRØ.

Lad ikke chancen for at opleve en af Danmarks smukkeste øer gå fra dig.
En perle i Sejrøbugten midt mellen Refsnæs-Sjællands Odde og Samsø.
Øen byder på spændende og smuk natur med mange solskinstimer. Hør historien om trold-
kvinden.
Tejster, marsvin og sæler boltrer sig i havet. Bautastene knejser i landskabet ligesom den 
smukke romansk/gotisk byggede kirke, er et besøg værd.
Henry Larsen formand for ø sammenslutningen, vil være vores guide på øen. Henry Larsen 
bor selv på øen og kender den som sin bukselomme.
Efter 3 timer sammen med ham, kan du/I i eget tempo nyde mere af øen, enten ved at van-
dre eller ved selv at leje en cykel (50 kr.)
Sejrø er 11 km lang og 2 km bred.

Vi mødes på Havnsø havn, lørdag morgen kl. 7.45 (færgen sejler præcis kl. 8.00)  og du 
kan enten tage hjem kl. 15.20 eller kl. 17.50.
Medbring selv dagens fortæringer.
Prisen for heldagsturen er rørende billig:120 kr.

Bindende tilmelding er nødvendig
senest Fredag d. 26. maj

Tilmelding til:
Nanna og Carl L. Gabe  Tlf:58852603
Eller på mail: raabaeksholm@mail.tele.dk

Sejrø
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Destination New Zealand 
- hele Verden på et sted!
Af Mette Starch Truelsen

Som turistdestination er New Zealand noget helt specielt. Det skyldes ikke kun, at 
ækvator og datolinjen krydses på vejen dertil. Turistproduktet er helt i top, og den 
teknologiske udvikling gør afstanden fra Europa mindre både mentalt og tidsmæssigt. 
Denne artikel ser nærmere på New Zealand som turistdestination ud fra en analyse af 
turistsystemets forskellige dele og egne oplevelser i landet.

Hele Verden på ét sted. Det ly-
der af meget, men det er rent 
faktisk det indtryk mange euro-
pæere kommer hjem med, når 
de har besøgt New Zealand. Det 
ene øjeblik er man i sydameri-
kansk regnskov, så i de østrigske 
alper, og så blandt Islands vulka-
ner, gejsere og boblende mudder. 
Rundt om hjørnet ligger Irlands 
frodige græsbakker og så står 
man pludselig på en californisk 
beach. Alle disse unikke landska-
ber er at finde i ét land, hvis areal 
og befolkningstæthed svarer no-

genlunde til Norge (se faktaboks 
i den indlednede artikel). 
Denne artikel om New Zealands 
turisme tager udgangspunkt i en 
analyse af turistsystemets for-
skellige dele:
•	 Turismens	 bidrag	 til	 indtje-

ning og beskæftigelse.
•	 Turisterne	[1]	-	hvor	kommer	

de fra? 
•	 Transportsystemet	 -	 hvordan	

kommer turisterne til og fra 
rejsemålet og rundt i landet?

•	 Målet	for	rejsen	-	destination	
New Zealand.

De statistiske data stammer fra 
rapporten ”Tourism Satellite Ac-
count 2005”, som er udarbejdet 
af New Zealands Statistikbank. 
Alle data er tilgængelige på In-
ternettet.

Turismen og samfunds
økonomien
Med et turistprodukt som det 
new zealandske kan det nok ikke 
overraske, at turismen udgør en 
betydende faktor for landets øko-
nomi. Af figur 2 fremgår det, at 
turisterne i 2005 har et samlet 

Naturoplevelserne i New Zealand er noget helt specielt. Her ved Champagnesøen bobler det lystigt, farvene er 
utrolige og vanddampen giver en dramatisk stemning.
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forbrug på 17.483 mio. nzd, hvil-
ket er en stigning på godt 40 % 
siden 1999.

I opgørelsen af turisternes 
totale forbrug i figur 2 indgår 
en række komponenter. For det 
første indgår det bidrag til brut-
tonationalproduktet, som kom-
mer fra salg af produkter, der 
sælges i direkte kontakt med 
turisterne, så som overnatning, 
bespisning og transport. Dertil 
kommer bidraget fra produkter, 
som indirekte indgår i de produk-
ter	turisterne	køber	[2].	I	figur	2	
skelnes også mellem bidraget fra 
nationalt producerede varer og 
importerede varer. Dertil kom-
mer skatter og afgifter til staten. 

I 2005 er det bidrag, som re-
laterer sig direkte til turismen, 
den dominerende komponent, 
idet det udgør 37 % af turisternes 
samlede forbrug. Omkring 33 % 
af bidraget relaterer sig indirekte 
til turismen. Bidraget fra salg af 
importvarer direkte til turisterne 
udgør 6,5 %, mens importvarer, 
der indgår i produktion af varer, 
som sælges til turisterne udgør 
16 % af det samlede forbrug i 
2005. 

Det fremgår desuden af figur 
2, at turismen bidrager med i alt 

9 % af industriens totale bidrag 
til bruttonationalproduktet. Her 
udgør bidraget fra produkter, 
som kun indirekte er turisme-
relaterede omkring halvdelen 
med forskelle over årene. Dette 
understreger betydningen af 
at medregne den indirekte for-
brugskomponent, når turismens 
økonomiske betydning skal gø-
res op.

Turismens betydning for sam-
fundsøkonomien fremgår også af 
figur 3. Her kommer den interna-
tionale turisme ind på en klar før-
steplads, når der sammenlignes 
med eksporten fra mejeri-, slag-
teri-, fiskeri- og træindustrien. Af 
figur 7 fremgår desuden, at den 
internationale turisme udgør 
knap en femtedel af den samlede 
eksport af varer og service.

På beskæftigelsessiden er der 
i 2005 i alt 176.000 fuldtidsbe-
skæftigede i turisterhvervet, heraf 
105.000  i  direkte turistrelaterede 
erhverv, mens 71.000 indirekte 
er beskæftiget i turisterhvervet 
(se figur 4). Fra 2002 til 2005 er 
der sket en stigning i den samlede 
turismerelaterede beskæftigelse 
med omkring 7,3 %. Det skal 
dog anføres, at arbejdsprodukti-
viteten for turismeindustrien er 

lavere end produktiviteten i ikke 
turismerelateret industri, hvilket 
sandsynligvis hænger sammen 
med, at turismeerhvervet er be-
skæftigelsestungt.

Af figur 4 fremgår det desuden, 
at turismens samlede beskæfti-
gelse ligger nogenlunde stabilt 
på omkring 10 % af den samlede 
beskæftigelse i New Zealand.

Samlet set kan det altså konsta-
teres, at turismen yder et væsent-
ligt bidrag til den new zealandske 
samfundsøkonomi, herunder til 
beskæftigelsen.

Hvor kommer turisterne 
fra?
Hvert år besøger omkring 2,4 
mio. turister New Zealand, og 
antallet er stigende. Fra 2002 til 
2005 steg antallet med over 20 % 
(se figur 5). Ved turister forstås i 
denne opgørelse besøgende fra 
andre lande, som skal opholde sig 
i landet mindre end 12 måneder. 
Tallene indeholder således ikke 
de new zealandske turister, som 
holder ferie i eget land.

Turisterne fra Oceanien udgør 
den største andel af de internatio-
nale turister med omkring 1 mio. 
Denne gruppe har også den stør-
ste årlige vækst i antallet af turi-

Figur 2: Opsummering af turismens forbrugskomponenter (bidrag til BNP)
År 
(Slut 
marts)

Turis-
mens 
direkte 
bidrag 
til BNP

Turis-
mens 
indirekte 
bidrag til 
BNP

Import-
varer 
solgt 
direkte 
til turi-
ster af 
detail-
handlen

Importva-
rer brugt 
i produk-
tion af 
varer og 
service 
solgt til 
turister 

Skat af 
turi-
sters 
køb

Totalt 
turisme 
forbrug

Turismens andel af in-
dustriens totale bidrag 
til BNP.

Di-
rekte 
turis-
me

Indi-
rekte 
turis-
me

Total 
turis-
me

NZD $ (million) Procent
1999 4.508 4.130 668 2.141 888 12.335 4,7 4,3 9,1
2000 4.916 4.616 814 2.350 978 13.673 4,9 4,6 9,5
2001 5.083 5.507 941 2.637 1.087 15.255 4,8 5,2 9,9
2002 5.593 5.619 999 2.711 1.172 16.095 4,8 4,8 9,7
2003 6.227 5.648 1.084 2.837 1.257 17.054 5,1 4,7 9,8
2004 6.419 5.786 1.102 2.808 1.235 17.351 5,0 4,5 9,5
2005 6.521 5.806 1.133 2.812 1.210 17.483 4,8 4,2 9,0

Kilde: Turisme Satellite Account, 2005. Statistiks New Zealand.
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ster på 16,5 % fra 2004 til 2005. 
Antallet af turister fra Asien og 
Europa ligger på omkring en halv 
mio. hver, og udgør også grupper 
med en årlig vækst på hhv. 8 % 
og 6 %. (Se figur 5). 

I december 2006 slog New 
Zealand månedsrekord i besøgs-
antallet. Der ankom 319.000 be-
søgende til New Zealand, hvilket 
er 4 % mere end i december 2005, 
og 2 % mere end den foregående 
månedsrekord på 313.100 i de-
cember 2004. Der kom flere besø-
gende fra Australien (+28.800), 
Kina (+17.900) og USA (+11.100), 
mens der kom færre fra Japan 
(-18.500) og Storbritannien  
(-12.000).

Ved udgangen af december 
2006 havde 2,4 mio. turister be-
søgt landet, hvilket er en stigning 
på omkring 2 % i forhold til det 
samlede antal året før. 

Formålet med rejsen var fe-
rie for halvdelen af turisternes 
vedkommende (1,2 mio.), mens 
godt 670.000 kom for at besøge 
venner eller familie. De øvrige 
besøg havde relation til erhvervs- 
eller uddannelsesformål eller an-
det. Af figur 5 fremgår det, at 
erhvervsturismen og her særligt 
konferenceturisme er i vækst 
med en stigning på 20,7 %.

Af figur 7 fremgår det, at tu-
risterne årligt bruger omkring 

17.500 mio. nzd, og at dette tal 
er steget inden for de sidste seks 
år, dog med en aftagende vækst-
rate de sidste par år. Det skal be-
mærkes, at der fra 2004 til 2005 
var et stigende forbrug blandt de 
internationale turister, mens der 
skete et fald i forbruget blandt de 
nationale	turister	[3].

Hvad er det så turisterne i New 
Zealand bruger deres penge på? 
Figur 8 viser den procentvise for-
deling af forbruget på de forskel-
lige turistprodukter. Klassiske tu-
ristprodukter som flytransport, 
anden transport, bespisning og 
overnatning udgør tilsammen 
52 % af forbruget, mens det øv-

NZD $(mia)

Figur 4: Opsummering af beskæftigede i turismen.

År 
(Slut 
marts)

Beskæftigede (fuldtidsækvivalent) Turismens andel af den samlede beskæftigelse i 
New Zealand (fuldtidsækvivalent).

Direkte be-
skæftigede 
i turismen

Indirekte 
beskæfti-
gede i turis-
men

Total turis-
me beskæf-
tigelse

Direkte 
beskæf-
tiget med 
turisme

Indirekte 
beskæf-
tiget med 
turisme

Total turismebe-
skæftigelse i New 
Zealand

Procent

2002 98.400 65.600 164.000 6,0 4,0 10,0

2003 105.000 70.600 175.600 6,2 4,2 10,4

2004 103.600 69.400 173.000 6,0 4,0 10,0

2005 105.000 71.000 176.000 5,8 3,9 9,8

Kilde: Turisme Satellite Account, 2005. Statistiks New Zealand.

Figur 3:
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rige forbrug relaterer sig til andre 
produkter. Disse fire produktty-
per har samtidig haft den største 
stigning i forbruget fra 2002 til 
2005.

Transport
Det fremgår af figur 8, at flytrans-
port, anden passagertransport 
og salg af brændstof samt andre 
automotive produkter samlet set 
udgør 39 % af turisternes forbrug 
i 2005. Transporterhvervet udgør 
således en stor andel af indtjenin-
gen fra turisterne.

Helt konkret kræver et besøg 
i New Zealand for en stor del 
af de besøgendes vedkommende 
en længere flyrejse, hvilket også 
kan forklare det høje forbrug på 
flytransport. Rejsen rundt i New 
Zealand foregår ofte i lejet bil el-
ler autocamper, hvilket forklarer 
forbruget på brændstof og andre 
udgifter relateret til transport. 
Vejnettet er yderst veludbygget 

og i god stand. Der er ikke den 
store trafik, hvilket gør en bilferie 
mulig, selvom landet har ven-
strekørsel. De danske rejseselska-
ber tilbyder færdigpakkede bilfe-
rier, hvor ruten er lagt hjemme-
fra og der er bestilt overnatning 
på hoteller undervejs. Vi mødte 
således en dansk familie, som 
havde valgt denne rejseform. De 
var godt tilfredse, fordi de på en 
rejse så langt væk ikke skulle ri-
sikere at spilde tiden på at finde 
overnatning eller måske overse 
en vigtig attraktion.

Der er mange campingpladser 
i New Zealand med mulighed for 
overnatning i autocamper. Som 
udgangspunkt er det også lovligt 
at overnatte i camper på parke-
rings- og rastepladser. Det var dog 
vores erfaring, at der var forbud 
mod overnatning i autocamper 
mange af de steder, hvor vi havde 
behov for det. Dvs. nær byerne og 
de store attraktioner. Det betød 

Figur 5: Antal oversøiske turister (1) 2002-2005 og deres formål med rejsen.

År (slut i marts) Årlige ændring i %(2)

2002 2003 2004 2005 2003 2004 2005

Antal Procent

Region for sidste permanente bopæl
Oceanien 736.638 735.588 840.033 979.008 -0,1 14,2 16,5
Asien 478.830 545.538 490.179 529.556 13,9 -10,1 8,0
Europa 393.463 426.808 467.984 495.873 8,5 9,6 6,0
Amerika 250.857 260.821 264.792 279.773 4,0 1,5 5,7
Andre (3) 95.750 92.377 98.311 83.181 -3,5 6,4 -15,4
Total (4) 1.954.831 2.062.423 2.163.427 2.387.663 5,5 4,9 10,4
Formål med besøget
Ferie 1.009.814 1.086.051 1.105.344 1.208.329 7,5 1,8 9,3
Besøge familie/venner 515.211 521.956 601.803 676.027 1,3 15,3 12,3
Konferende 39.843 39.940 45.397 54.813 0,2 13,7 20,7
Erhvervsbesøg 206.465 216.884 224.061 249.164 5,0 3,3 11,2
Uddannelse/medical 47.004 54.835 46.275 49.767 16,7 -15,6 7,5
Andre (5) 137.201 141.466 138.419 129.291 3,1 -2,2 -6,6

Kilde: Turisme Satellite Account, 2005. Statistiks New Zealand.

(1) Forventet ophold i New Zealand er mindre end 12 måneder.
(2) Minustegn betyder et fald.
(3) Inkluderer ikke angivet.
(4) Disse totaler er aktuelle tal, og kan afvige fra summen af individuelle tal fra forskellige landes  
    undersøgelser.
(5) Inkluderer uspecificerede.

Figur 6: De mange besøgende fra 
Oceanien og Asien kommer bl.a. 
til udtryk på de offentlige toiletter. 
Her har new zealænderne fundet 
det nødvendigt at oplyse om, at 
toiletpapir skal smides i kummen 
og ikke i skraldespanden.
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reelt set, at vi ofte endte med 
at betale for overnatning på en 
campingplads (se figur 9 og 10).

Udbuddet af færdigpakkede 
ture fra de store byer og ud til 
attraktionerne er meget stort. Di-
stancerne er lange og busturene 
er ofte kombineret med besøg 
på attraktioner eller sejlture til 
særlige udflugtsmål. I Fjordland 
Nationalpark valgte vi en sådan 
færdigpakke, som indeholdt 
buskørsel fra turistbyen Te Anau 

til Milford Sound og sejltur på 
fjorden med frokostanretning 
ombord. (Se figur 11 og 12). Der 
var klare fordele ved denne rejse-
form, fordi vi fra de særligt ind-
rettede busser kunne slappe af og 
nyde de smukke panoramaudsig-
ter, og samtidig få oplysninger fra 
chaufføren om det vi så under-
vejs. F.eks. fik vi oplysninger om 
landets problemer med invasive 
arter. Et sted standsede vi og fik 
uddelt krus for at kunne smage 

på det rene kildevand, og ved 
Homertunnelen ind til Milford 
Sound fik vi historien om de ar-
bejdere og deres familier, som 
havde levet isoleret her, mens de 
byggede tunnelen. Oplysninger, 
som vi ikke kunne læse os til i de 
medbragte guidebøger.

New Zealand er gennemorga-
niseret, hvilket også kommer til 
udtryk i et velfungerende offent-
ligt transportnet. En væsentlig 
transportform er jernbanen, som 
gør det let at rejse rundt i landet 
med rygsæk. Mange unge vælger 
som bekendt denne rejseform.

Destination New Zealand
New Zealand har sin storslåede 
natur at byde på. Men det er der jo 
ikke mange penge i. For en dan-
sker kan det virke meget atypisk, 
at de store naturseværdigheder 
altid er fulgt af kommercielle ar-
rangementer. Det er ikke desto 
mindre tilfældet rigtig mange 
steder i New Zealand.

Rundt om det geotermale 
område i Rotorua ligger besøgs-
parken Whakarewarewa med 
udstillingsfaciliteter, cafeteria, 
kørsel rundt i området og mao-
rikulturelle arrangementer. Ro-
torua var en af den oprindelige 
maoribefolknings første bosæt-
telser. De havde stor glæde af de 
varme kilder både til madlavning 

Figur 7: Opgørelse af forbruget fordelt på internationale og nationale turister.

År 
(slut i 
marts)

International tu-
risme forbrug

National turisme 
forbrug Total turisme forbrug Total 

eksport 
af varer 
og ser-
vice

Den inter-
nationale 
turismes 
andel af 
den totale 
eksport

NZD $ 
(mio)

Årlig pro-
centvis 
ændring

NZD $ 
(mio)

Årlig pro-
centvis 
ændring

NZD $ 
(mio)

Årlig pro-
centvis 
ændring

Procent

1999 4.950 … 7.385 … 12.335 … 30.468 16,2
2000 5.923 19,7 7.750 5,0 13.673 10,9 33.595 17,6
2001 6.763 14,2 8.491 9,6 15.255 11,6 41.158 16,4
2002 7.093 4,9 9.002 6,0 16.095 5,5 43.694 16,2
2003 7.660 8,0 9.394 4,4 17.054 6,0 42.338 18,1
2004 7.811 2,0 9.540 1,6 17.351 1,7 40.454 19,3
2005 8.067 3,3 9.416 -1,3 17.483 0,8 43.142 18,7

Kilde: Turisme Satellite Account, 2005. Statistiks New Zealand.

Produkttypernes andele af turistforbruget

Detail salg – anden 21 %

Fly passager 
transport 20 %

Andre turistprodukter 
12 %

Servering af mad- og 
drikkevarer 12 %

Anden passager 
transport 11 %

Indkvartering 9 %

Detailsalg – brændstof 
og andre automotive 

produkter 8 %

Skatter og 
afgifter 7 %

Figur 8:
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9. Som udgangspunkt er det lovligt at overnatte på rastepladserne i New 
Zealand. Reelt set viste det sig dog, at der mange steder var forbud mod 
campering – som f.eks. her på den eksotiske Sandy Beach i Nordlandet.

10. Selvom det som udgangspunkt var lovligt at campere overalt, endte vi 
ofte på disse lidt triste camping-sites. På mange af de populære overnat-
ningssteder var det nemlig forbudt at campere. Desuden havde vi ofte 
behov for den service, som campingpladserne ydede med påfyldning af 
vand, tømning af toilet, strøm samt vaske- og badefaciliteter.

11. Undervejs til Milford Sound var 
der fotostop ved de særlige sevær-
digheder. Her er det Mirror Lakes, 
som på denne dag var et ubeskrive-
ligt smukt syn!

og badning. Lige ved siden af be-
søgsparken ligger et frilandsmu-
seum The Maori Village Tamaki, 
hvor der stadig bor maorier. Mao-
rierne viser rundt i parken, og 
fortæller hvordan de bruger den 
kogende undergrund til at lave 
mad, og der er danseoptræden 
i forsamlingshuset (se figur 13). 
Livet ved varme kilder kræver 
stor omtanke. Børnene lærer fra 
helt små, hvordan de kan forudse 
livsfarlige temperaturændringer 
i det varme vand.

Ved Wai-o-Tapo Termal Won-
derland er én af attraktionerne 
Lady Knox gejser-showet (se figur 
14). Hver dag kl. 11 bliver gejse-
ren sat til at springe for øjnene 
af hundrevis af turister ledsaget 
af et underholdende talkshow. 
Dette gejsershow virker meget 
besynderligt, hvis man har set 
gejsere i naturlige omgivelser på 
Island, men der er salg i skidtet.

I det termale wonderland le-
des de besøgende rundt ad flot 
anlagte stier med god skiltning. 
Informationsniveauet er i top 
både i form af de uddelte foldere 
og oplysningstavler på strategi-
ske udsigtspunkter undervejs 
(se figur 15). Selv under disse 
ordnede forhold skal det siges, 
at naturfænomenerne er så utro-
lig overraskende og særprægede, 
at det alligevel er alle pengene 
værd. Hvem kan undlade at tabe 
både næste og mund, når man 
pludselig står ved en neongrøn 
sø? (Se forsiden).

Udover de mange muligheder 
for at betale sig til naturoplevel-
ser er udbuddet af adventuresport 
også yderst velassorteret. Hvis der 
er en sø, er der også vandflyvere, 
jetboats, turbåde, vandscotere 
osv. (se figur 17). Overalt i New 
Zealand tilbydes sportsoplevel-
ser af stort set hvilken som helst 
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12. At dømme efter udbuddet af arrangerede bus-
ture var markedet umætteligt. Med denne rejseform 
kunne vi læne os tilbage og nyde de smukke udsigter 
fra bussens panoramavinduer. Her har én af Real 
Journeys mange specialbyggede turistbusser fotostop 
ved Homer-tunnelen på vej tilbage fra en sejltur på 
Milford Sound.

13. Ved det termale område i Rotorua ligger hele 
to besøgsparker. I den ene bor der stadig maorier, 
som tjener til dagen og vejen ved at fortælle turister, 
hvordan maorierne lever ved de varme kilder. Denne 
maorikvinde fortalte, at hun i månederne inden den 
store tsunami kunne fornemme på gejserne i området, 
at der snart ville ske noget stort.

14. Gejsershowet ved Lady Knox er netop forbi. Midt i en cirkusarena ligger gejseren, som hver dag aktiveres 
med sæbe af en guide. Mens gejseren begynder at ulme, fortæller guiden iført headset om de processer, som får 
gejseren til at springe. Når den første sæbe løber over, forlader guiden i hast arenaen og gejseren springer højt den 
næste halve time.
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art. Faldskærmsudspring, pa-
ragliding, river-rafting, ridning, 
havkajak, dykning og så naturlig-
vis det legendariske bungyjump 
(se figur 18). Det vildeste stunt 
vi hørte om, var muligheden for 
at spinge ud med faldskærm på 
en mountainbike, og så fortsætte 
direkte ned ad bjerget på cykel 
efter landingen. Kun fantasien 
sætter grænser!

Vores sportsoplevelse blev 
dykning, hvor vi igen oplevede 
et utrolig højt serviceniveau. Vi 
havde udvalgt to dykkercentre 
hjemmefra og kontaktet dem via 
e-mail og telefon. Det var let, for-
di dykkercentrenes hjemmesider 
var oplysende, og så var vi sikre 
på at få plads på dykkerbådene 
på de planlagte dage. Det viste 
sig også at være nogle gode for-
beredelser at gøre sig hjemmefra. 
F.eks. oplevede vi på et af dyk-
kercentrene, at de sejlede ud kun 
med os to dykkere, fordi de havde 
lovet os turen hjemmefra! 

Dykkercentrenes service var 
i top. De kørte mange dykkere 
igennem på en dag. Det foregik 
professionelt og på samlebånd. 
Alligevel formåede guiderne at 
give os følelsen af en god og indi-
viduel behandling som kunder. 
Måske fordi de faktisk forsøgte 
at lære os at kende, nu vi skulle 
have tre dykkerdage hos dem? 
Eller måske fordi vi ud over dyk-
ningen også fik oplevelser som 
hvalsafari og en sejltur ind i Ver-
dens største havgrotte?  Humøret 
blandt dykkercentrets personale 
var højt og det smittede af. Ud 
over dykningen er fordelen ved 
denne slags oplevelser, at der er 
god lejlighed til at få snakket med 
lokalbefolkningen om alt muligt. 
De er meget åbne.

New Zealand har 14 national-
parker, som ikke overraskende er 
gennemregulerede med stian-
læg, vejrservice og forudbestil-
ling af hytter. Vores oplevelser 
i nationalparkerne var af meget 
forskellig karakter. De er uddybet 
i tre små rejsebeskrivelser, som 
følger efter artiklen.

De ordnede forhold og de 
mange tilbud om aktiviteter, ture 
osv. udelukker dog ikke, at besø-
gende i New Zealand kan opleve 
den uberørte natur. Den findes 
overalt, så i virkeligheden hand-
ler det bare om at vælge den type 
ferie, som man ønsker, hvad en-
ten det er på egen hånd eller som 
en arrangeret rejse, hvor intet er 
overladt til tilfældighederne.

Afsluttende bemærkninger
New Zealand må betragtes som 
en turistdestination i vækst. Der 
er en stadig fremgang i besøgtal-
let og de besøgenes forbrug er 
i kraftig vækst. De besøgende 
kommer fra hele Verden på trods 
af den lange afstand, hvor flybil-
letterne udgør en femtedel af de 
samlede udgifter. Dette skyldes 
bl.a., at New Zealand som desti-
nation har helt unikke naturop-
levelser at byde på. 

Landet er velorganiseret, det 
er let at komme rundt, og det 
er let af forbrede sig hjemmefra, 
hvis du som turist ønsker den 
optimale udnyttelse af tiden. Der 
er ingen tvivl om, at turistindu-
strien har formået at udnytte 
mulighederne for den ekstra 
indtjening og beskæftigelse, som 
ligger i at arrangere pakkerejser 
og ture rundt i landet. Og det 
virker ikke som om, at dette mar-
ked er mættet. Der skal bestilles i 
god tid, hvis man vil være sikker 
på at komme med den dag man 
ønsker.

Med den økonomiske vækst 
og øgede rejseradius, som f.eks. 
danskerne udviser i disse år, er 
der således ikke noget der tyder 
på, at New Zealand som turist-
destination vil blive mindre in-
teressant. Dertil kommer, at de-
stinationen sagtens kan besøges 
flere gange!

15. I besøgsparken Wai-o-Tapu 
fortæller oplysningstavler om 
baggrunden for de særprægede 
geologiske fænomener. Her for-
midles viden om den spækkezone, 
som giver geotermisk aktivitet fra 
havvulkanen White Island, over 
Rotoruas gejsere og boblende mud-
der samt Tauposøens vulkankrater 
til de tre store aktive vulkaner i 
Tongariro National Park.

16. Naturoplevelserne i New Zea-
land overgår det meste. Ved synet 
af denne neongrønne sø glemmer 
du fuldstændig, at du befinder dig 
midt i en besøgspark. 



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 298

17. Hver gang der er en sø i New 
Zealand, er der også mulighed 
for at købe sig til oplevelser som 
vandscooter, paragliding, dykning 
og jetboats. Dette billede er fra 
Queenstown – også kaldet ”adven-
ture city” på grund af de uanede 
muligheder for adventuresports. 

Jeg tror, at det er meget vigtigt, 
at turisterne gør sig klart, når de 
vælger New Zealand som desti-
nation, hvilken rejseoplevelse de 
går efter. Ønskes oplevelsen af 
uberørt natur, skal turisterne le-
des de rette steder hen. Ellers kan 
følelsen af et turisthelvede godt 
opstå. Er turisterne forberedt på, 
at der nogle steder er dette turist-
cirkus, så kan naturoplevelserne 
godt blive gode, selvom der er 
mange mennesker, fordi naturen 

er så unik. Budskabet om valg af 
den rigtige ferieform, tror jeg er 
vigtig, når rejseselskaberne sen-
der turister over på den anden 
side af Jorden for at holde ferie.

Mette Starch Truelsen
Geograf og New Zealandsfarer
Alle fotos  af forfatteren

Slutnoter
[1]:	 I	 rapporten	 ”Tourism	 Satel-
lite Account 2005” defineres tu-
rister som personer, der rejser til 
et andet sted end deres normale 
omgivelser i mindre end 12 må-
neder, og hvis hovedformål er 
et andet end at udøve en lønnet 
aktivitet på det besøgte sted.

[2]:	Ved	et	produkt,	som	er	direk-
te relateret til turismen, forstås, 
at der ved salget er direkte, fysisk 
kontakt mellem turisten og pro-
ducenten (f.eks.turistens køb af 
et måltid på en restaurant). Her-
under indregnes også detailhan-
del. Ved et produkt, som er indi-
rekte relateret til turisme, forstås, 
at der ved salget ikke er nogen 
direkte relation mellem turist og 
producent (f.eks. de varer som 
restauranten køber ind for at for-
berede måltidet, herunder føde-
varer, elektricitet osv.).

[3]:	 Ved	 internationale	 turister	
forstås personer, som rejser til et 
andet land end der, hvor de bor, 
og udenfor deres normale omgi-
velser. Opholdet varer ikke mere 
end 12 måneder.

Ved nationale turister forstås 
personer, som rejser udenfor de-
res normale omgivelser i New 
Zealand. Opholdet varer ikke 
mere end 12 måneder.

18. Blandt adventuresporten er New Zealand nok mest berømt for sit bun-
gy jump. Fra den 100 år gamle Kawarau Suspension Bridge ved Queen-
stown blev verdens første bungy jump foretaget i 1988 af A. J. Hackett. 
Prisen for et spring ligger i dag på omkring 1.000 dkr.
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Fiordland national Park er 
en klassiker på Sydøen. Her 
kommer store turistbusser 
kørende for en heldagsud-
flugt til Milford Sound og 
Doubtfull Sound. På en god 
dag spejler de stejle bjergtop-
pe sig i vandet og turisterne 
ser de tre store: pingviner, 
sæler og delfiner.

Milford Sound er den 
mest besøgte fjord. For en-
den af fjorden ligger turbå-
dene side om side i havnen 
klar til at sejle turister ud 
på krydstogt, morgen, mid-
dag og aften/nat. Desuden 
ligger der dykkerbåde, fordi 
fjordene giver de mest spek-
takulære dykkeroplevelser 
med stejle vægge og et dyre- 
og planteliv, som ellers kun 
findes på store dybder.

Vi valgte et Nature-cru-
ise, som havde til formål at 
komme helt tæt på klipper-
ne for at lede efter pingviner 
og sæler. Vi var heldige at 
se både pingviner, sæler og 
nogle delfiner, som sprang 
langs båden i det til tider helt 
grønne vand. Vi kom også 
helt tæt på smukke vand-
fald, ja faktisk ind under 
dem! En manøvre som kun 
denne båd kunne udføre.

Doubtfull Sound var en 
heldagsudflugt. Igen med 
stejle, skovklædte bjerge 
og en fred som ikke findes 
mange andre steder i verden. 
Denne sejlads gav ro i sjælen 
i de naturskønne omgivel-
ser.

 
Mette Starch Truelsen

Fiordland National Park
Sejlads på dybe fjorde blandt pingviner, sæler og delfiner.

Mitre Peak spejler sig i den blanke 
Milford Sound, mens vi venter på at gå 
ombord på vores naturecruise.

Udsigt over Doubtful 
Sound på én af de 
sjældne klare dage
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Pancakes Rocks på Sydøen er et helt unikt naturfænomen. 
Kalkrige fragmenter af bunddyr og lermateriale er på skift 
aflejret i havet og senere blevet skudt op af seismisk aktivi-
tet. De bløde lerlag forvitrer i regn og vind, mens de hårdere 
kalklag forbliver. Formationen kommer til at ligne pande-
kager, der er stavlet oven på hinanden. Nedefra eroderes 
klipperne væk, og danner store sprækker og ”blow-holes”. 
I kraftig vind presses bølgerne ind gennem sprækkerne og 
eksploderer med et højt brag, når de presses ud gennem 
åbninger i toppen af klipperne.

Der er tale om en begrænset område, hvor disse pande-
kager i sten kan ses. Anlægget ligger ved hovedvejen langs 
Sydøens vestkyst og er en stor turistattraktion. Der er adgang 
til området på brede, asfaltede stier og mulighed for adgang 
med kørestol. Store platforme giver udsigt til de smukke 
partier og blow-holes, og der er god oplysende skiltning.

På stedet findes naturligvis et besøgscenter med cafe, 
butik med salg af kunsthåndværk, en stor rasteplads samt 
alle muligheder for overnatning fra hotel til teltplads. Det 
er tillige muligt med kanosejlads, rideture og guidede ture 
i området.

Mette Starch Truelsen

Paparoa National Park
Adgang for alle til naturfænomenet pancakes rocks!

Den anlagte sti rundt i området kunne 
betrædes af de fleste.

Pandekageklipperne er 
en stor attraktion på 
Sydøen.
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Langs Sydøens bjergrige vestkyst 
er der adgang til to store gletsjere 
i Westland Tai Pountini National 
Park. En gletsjervandring er her 
på sin plads.

Organiseringen er i top - 
måske fordi flere firmaer tilby-
der guidede ture på gletsjerne? 
Vi valgte at bestige Franz Josef 
Gletsjeren. Som på samlebånd fik 
vi udleveret det nødvendige ud-

Westland Tai Poutini National Park
Gletsjervandring - helt ned i tempereret regnskov.

styr: vandrestøvler, pigsko, sok-
ker, regnjakke og et hundeskilt 
til at hænge om halsen. Først en 
kort bustur ud til gletsjeren og 
så et par kilometers gåtur frem 
til isranden. Det så nu ikke ud 
af meget, men der var et pænt 
stykke at gå.

Hvert firma havde lavet sin 
egen sti op på isen. Vores bestig-
ning af gletcheren startede med 

over 100 stejle trin hugget ud i 
isen. Hvert istrin var ca. 50 cm. 
højt. Langs trappen var fastgjort 
et reb at holde fast i, som var nag-
let fast i isen. Langsomt, men sik-
kert bevægede gruppen sig opad. 
Vi lærte efterhånden, hvordan vi 
skulle bruge piggene for ikke at 
glide baglæns. Pyha – sikke et ar-
bejde. Igennem smalle iskløfter 
og langs dybe lodrette sprækker. 
Overalt i den uendeligt smukke 
isgrønne farve. Et godt stykke 
oppe skulle vi passere en iskløft. 
Her var opsat en bro bestående af 
en stige og reb fastgjort til isen på 
begge sider til at holde i (se bil-
lede). Spændende var det - mon 
det holdt?

Enhver geograf ved, at områ-
det omkring isranden er i stor 
bevægelse. Isen smelter og bryder 
op i store flager på grund af det 
store tryk bagfra. Isen er næsten 
levende, og det kræver sin mand 
at føre tusindvis af uanende tu-
rister sikkert igennem en sådan 
vandring. Hele tiden skal vandre-
stien holdes ved lige, hakkes op, 
så vi kunne gå på snekrystaller 
i stedet for is og naglerne skulle 
sikres. Et sted var de allerede ved 
at lave en ny sti (se billede). Den 
sti vi gik på var ved at blive for 
farlig på den foranderlige gletsjer. 
Et konkurrerende firma havde for 
kun få dage siden mistet deres sti 
på grund af et regnskyl. Alle deres 
ture blev aflyst og nu kunne de 
begrunde forfra med at anlægge 
trin, reb og broer.

Udsigten oppe fra gletsjeren 
og ned over landskabet foran 
gletsjeren gav et godt indtryk af 
landskabsdannelsen og af stør-
relsesforholdene. Der er ikke no-
get at sige til, at der er penge i de 
guidede ture!

Mette Starch Truelsen

Udsigt over gletsjerdalen. 
Guiden i den røde jakke er 
ved at anlægge en ny sti.

De anlagte stier på gletsjeren 
havde trappetrin, gelænder og 
broer over gletsjerspalterne.
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Ung  
i NZ
Af Emilie Müller

Dette er en personlig beretning om, hvordan det er at være ung i New Zealand. Det 
er en fortælling uden referencer og uden kilder (lige bortset fra én, men det kommer 
jeg tilbage til). Det var mig selv, der oplevede det, som jeg har beskrevet det og hvis 
jeg fornærmer nogen på min vej vil jeg på forhånd sige undskyld. Men hvis jeg kender 
dem ret, så er der ingen, der bliver fornærmede. De trækker nok nærmere på skuldrene 
og siger argh yaee… (udtalt sådan lidt spørgende)

Udlængsel
I 2004 var jeg i New Zealand for 
første gang. Jeg var blevet hentet 
dertil af min kæreste, der mente, 
at det var på tide at møde hans fa-
milie og venner. En af de ting jeg 
på dette tidspunkt allerede havde 
lagt mærke til var, at min kæreste 
havde været i Danmark i en del 
år nu og det var sjældent at han 
ringede hjem. Og når jeg spurgte, 
om hans mor ikke blev ked af det, 
svarede han ”Naah, she’s a tough 
lady ey?!” (alt bliver faktisk udtalt 
sådan lidt spørgende efterfulgt af 
det der ”ey”), hvorefter det emne 
var uddebatteret. En anden ting, 
som jeg havde lagt mærke til, var, 
at manden næsten havde flere 

venner i Danmark end mig. New 
zealandske venner vel at mærke. 
Og sådan er det. Unge fra New 
Zealand rejser meget. I forhold til 
unge danskere ser det desuden ud 
til, at de rejser længere og at de 
rejser mere differentieret. De nø-
jes ikke med en 3 måneders tur til 
Asien, for så lige at besøge Austra-
lien på vejen hjem. De unge jeg 
møder i New Zealand fortæller, 
at de gerne rejser ud i et par år, 
hvis ikke mere. Det er normalt. 
Det er ikke bare noget man gør 
i de kredse jeg møder, siger de. 
Alle unge gør det. Fænomenet 
har endda et navn. Det kaldes 
deres OE. Deres ”over-seas-expe-
rience”.  Det kan vel sammenlig-

nes med en dannelsesrejse – bare 
en meget lang en. Igen. Jeg har 
ingen tal på det (der findes helt 
klare indikationer, men dem vil 
jeg komme tilbage til), men jeg 
ved, at min kæreste har ret mange 
venner, som er bosat i udlandet. 
Han kender således fire new zea-
landske drenge i London, to i Bar-
celona, en i Peru, to i Canada, en 
i Tyskland, en i USA og to her i 
Danmark. Jeg kender ingen som 
bor i udlandet – jo for resten, jeg 
har en veninde som flyttede til 
Malmö, men hun er flyttet hjem 
igen. Så det er det første jeg ved 
om dem – de rejser meget.

Der er især en gruppe, som 
rejser meget - og det er de velud-

Big Day Out, her i Auckland, er en heldags musikfestival som turnerer også i Australien. Foto: Nick Bridge.
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dannede. I New Zealand tager de 
unge nemlig temmelig høje stu-
dielån for at kunne betale for sin 
uddannelse. Derefter er mulighe-
derne for at tjene mange penge 
ikke så store. I London eller bare 
i Australien er det langt nemmere 
for de unge at tjene penge og så-
ledes hurtigt komme af med stu-
diegælden. Så alle ”hjernerne” 
rejser ud. De kalder det ”brain-
drain” og det er blevet et så stort 
problem, at det nu er kommet på 
den politiske dagsorden. Som det 

ses af tabel 1 er der en forskel på 
fordelingen af de etniske grup-
per, når man ser på antallet af 
unge i forhold til totalbefolknin-
gen. Andelen af unge europæere 
er mindre, mens andelen af an-
dre etniske grupper er større end 
hvad der gælder for fordelingen 
blandt alle aldersgrupper. Noget 
kunne altså tyde på, at de unge 
med europæiske afstamning er 
ude og rejse.

Man hænger ud i naturen
De unge bruger deres eget land 
og den storslåede natur, der om-
giver dem. De opholder sig meget 
udendørs. De tager til hemmelige 
varme kilder, laver bål på stran-
den, tager sig en aftendukkert 
eller en måneskins svømmetur. 
Der er utroligt gode mulighe-
der for trekking, og så står de 

Source: 2001 Census of population and Dwellings, Statistics New Zealand

Unge fra 12-24 år.
 Total befolkning.

Tabel 1 viser procentdelen af unge 
og totalbefolkningen fordelt på 
forskellige etniske grupper. Den 
gule farve på figuren er den totale 
befolkning og den blå farve er for-
delingen af de unge fra 12-24 år.
Den etniske diversitet af unge 
mennesker i New Zealand er 
stigende. I løbet af de sidste tre 
folketællinger er andelen af unge 
af europæiske afstamning faldet, 
mens andelen af unge maori, asia-
ter, unge fra stillehavsøer og andre 
unge mennesker er steget. I 2001 
var 63 % af New Zealands 12 til 
24 årige af europisk afstamning, 
19 % var maori, 9,2 % asiater, 7,3 
% fra stillehavsøer og 0,9 % fra 
andre grupper.  
Kilde: New Zealands Statistik.

Gisborne på østkysten. Lokale børn leger i solen og springer i floden fra 
Highway one. Foto: Nick Bridge.

Jeg har på fornemmelsen, at unge 
i NZ rejser meget. Også i deres eget 
land. Her er Jamie og Charlotte 
på weekendtur til Northland, hvor 
de nyder et romantisk øjeblik på 
Whale Beach. Foto: Nick Bridge.
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alle sammen på skateboard og 
snowboard. Jeg har oplevet en 
ungdom, som er meget udendørs. 
Som bruger naturen hele tiden. 
Det må jo være udtryk for sunde 
interesser, lige bortset fra, at det 
meste bliver nydt i selskab med 
en bajer eller et joint (pot). De 
drikker meget. Og ryger hjem-
megroet pot. Og de gør det mere 
hæmningsløst end jeg ser unge 
gøre det i Danmark.. Jeg ved ikke 
om det er et problem.  

Dernæst fornemmer jeg straks, 
at de er meget åbne. De er inklu-
derende i deres væremåde. De 
går meget ud og ser deres venner 
meget. Flere venner ad gangen. 
I Danmark går man ofte ud og 
drikker en enkelt kaffe latte med 
en god ven og måske gør vi det 
endda ikke så ofte, som vi burde. 
De her unge mennesker hænger 
ud. Hænger ud derhjemme, hæn-
ger ud på gadehjørnet, hænger ud 
på caféen.. Hænger ud og sludrer 
med deres venner hele tiden. Det 
tror jeg gør dem meget åbne. Det 
er som om, at når der kommer 
en ny til flokken, så sludre de 
bare videre, nonstop. Som om du 
havde været der hele tiden. Når 
de får kærester og ender i seriøse 
forhold sidder de ikke og holder i 
hånden hele tiden. Eller burer sig 
inde med et tv og aftensmad på 
sofaen. Det virker som om, de for-

bliver mere venner. De hænger 
stadig ud, og der er ikke så meget 
tosomhed over dem, som man 
nogen gange ser herhjemme. De 
står ikke i vejen for hinandens 
personlige udvikling. Jeg kender 
par, som grundet jobs og uddan-
nelse har boet væk fra hinanden 
i flere år. De ser hinanden i fe-
rierne. Når jeg spørger, om ikke 
det er svært at være i sådanne 
forhold, siger de ”naah ey?!” De 
forbliver kærester. Bare ikke så 
kæreste-agtige. Mere venne-ag-
tige. De hænger ud.

Uddannelse er lig personlig 
udvikling
At de hænger ud betyder ikke, at 
de ikke samtidig uddanner sig. 
Over halvdelen af de unge, der 
kommer gennem gymnasiet mel-
der sig også ind på en videregåen-
de uddannelse. I juli 2001 var der 
287.461 indregistrerede på en el-
ler anden form for videregående 
uddannelse. 57 % var kvinder. Ud 
af OECD landene er New Zealand 
det land med den højeste del-
tagelse på ”degree-level educati-
ons” (MYD, 2003). New Zealand 
har tidligere haft et problem med 
at få unge maorier til at uddanne 
sig lidt mere. Der har været en so-
cial arv, man skulle bryde og det 
er blandt andet forsøgt ved at give 
unge af maori oprindelse tilskud 

til længerevarende uddannelser. 
Og det ser ud til at hjælpe. Tallet 
for unge maorier, der melder sig 
til en videregående uddannelse, 
er stigende. I 2001 steg antallet 
med 19 % (MYD, 2003).

Igen kan jeg ikke sige noget 
med sikkerhed, men jeg har mødt 
utroligt mange folk, som vælger 
kreative uddannelser. De folk jeg 
har mødt er tøjdesignere, grafiske 
designere, arkitekter, kunstnere, 
fotografer… Unge mennesker i 
New Zealand lever for at arbejde 
i stedet for at arbejde for at leve. 
Deres uddannelse og karriere be-
tyder utroligt meget for dem. Med 
uddannelse og karriere menes der 
personlig udvikling. De unge går 
efter det gode job, de langsigtede 
muligheder og udfordringen. De 
er selvstændige. De åbner egne 
butikker, laver nye magasiner og 
får små tøjmærker på den inter-
nationale modescene eller kæm-
per i det mindste for det – de går 
efter guldet. Og ikke altid i New 
Zealand. De rejser ud for at gøre 
karriere, men også for at pleje 
deres personlige udvikling.

The missing men 
Som jeg nævnte tidligere findes 
der indikationer på, hvor meget 
de rejser og her kommer min ene 
kilde ind i billedet. Den 6. august 
2005 bringer den new zealand-

Ruben, Nick og Beautiful Pete fjoller rundt foran 
sommerhuset i Taupo. Drengene har været oppe siden 
klokken 5 og gevindsten blev tre flotte regnbueørred. 
Foto: Emilie Müller.

På udflugt til Karori Wildlife Sanctuary i Wellington. 
Foto: Nick Bridge.
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ske landsdækkende morgenavis 
The Dominien Post en artikel af 
Sarah Boyd (på forsiden), hvori 
det påstås, at der mangler 53.000 
mænd i New Zealand. Artiklen 
hedder ”Mystery of the missing 
men” og handler om fordelingen 
mellem køn i alderen 20-49 år. 
Kvinderne i New Zealand er nem-
lig ikke længere alene om at lede 
efter giftefærdige mænd i alderen 
20-49. Demografer og økonomer 
leder nu også forundret og be-
kymret efter mændene i denne 
aldersgruppe. De eneste der kan 
se det sjove i det, er mændene 
selv. Det er nemlig rigtigt, hvad 
mange enlige kvinder for længst 
har fornemmet: Der er mange 
flere kvinder end mænd i alders-
gruppen 20-49 år. Så mange, at 
New Zealand nu ligger øverst på 
en liste over de OECD lande, som 
har den skæveste fordeling i an-
tallet af mænd og kvinder i denne 
alder. I 1986 var der i denne al-
dersgruppe 700 flere mænd end 
kvinder, i 1991 var der pludseligt 
13.000 flere kvinder og i 2001 var 
dette tal steget til 53.000. 53.000 
flere kvinder end mænd og så lige 
i den alder, hvor de skal ud og 
finde sig en mage! Det betyder, 
at hver gang vi har 100 kvinder, 
vil de 90 have en partner, men de 
sidste 10 vil være alene.

Tendensen er stærkest i al-
dersgruppen omkring de 30 år, 
hvor der er 9 % flere kvinder end 
mænd. Ikke før vi kommer op til 
folk i slutningen af 40’erne, ser 
det ud til, at der er lige mange af 
begge køn igen. I aldersgruppen 
60 år og ældre bliver kvinderne 
så i overtal igen, idet mændene 
går bort før end kvinderne. Den 
skæve fordeling er en kovending 
set i forhold til New Zealands for-
tid, hvor der i 1858 var 76 kvinder 
for hver gang, der var 100 mænd 
og i 1870’erne, hvor der blev givet 
”fri adgang” for alle kvinder i 
håbet om, at fordelingen kunne 
blive normaliseret, og at der så-
ledes kunne være kvinder nok til 
alle mænd. Men nu er det altså 
omvendt. De manglende mænd 
er en betydningsfuld faktor i den 
sociale sammensætning i New 
Zealand. En problemstilling som 
ikke har fået meget opmærksom-
hed før nu – måske lige bortset fra 
på dansegulvene.

So where have all the men 
gone?
Man er stadig ikke helt sikker i sin 
sag, men en demograf fra Austra-
lien var manden der satte forsker-
ne på sporet. Bernard Salt udgav 
nemlig en rapport omhandlende 
den samme problemstilling, blot 
fra Australien, og det var herefter 

nemt for forskere i New Zealand 
at se problemet.

En af disse forskere var økonom 
Simon Chapple, som var begyndt 
at undre sig over, at hans kone og 
ham havde så utroligt mange ven-
ner, attraktive og veluddannede 
kvinder, som ikke kunne finde 
en partner. Så han begyndte at 
se nærmere på tallene for mænd 
og kvinder i landet og fandt som 
før nævnt et færre antal mænd i 
alderen 20-49. Derudover fandt 
han at denne skævhed var størst 
blandt de højt uddannede. Det 
er der hovedsageligt to grunde 
til: Dels bliver der uddannet flere 
kvinder end før i tiden dels er 
New Zealand ikke altid det bedste 
sted, hvis du vil gøre karriere. 
Mændene har en større tendens 
til at tage ud i verden for at pleje 
karrieren, hvor kvinderne ofte 
hellere bliver hjemme. Det er 
ikke umuligt at gøre karriere i 
New Zealand, det er blot nem-
mere andre steder.  Og den unge 
new zealandske generation lader 
sig ikke binde af ægteskab, børn 
eller økonomiske lån. De tænker 
på deres egne mentale udvikling 
i et globalt perspektiv. Jo mere 
man har set, jo bedre rustet er 
man, synes tankegangen at være. 
Denne indstilling er desværre 
mere udbredt hos mændene end 
hos kvinderne. Kvinderne synes 

Musikfestivalen The Big Day Out, Auckland.  
Foto: Nick Bridge.

Ved Lake Wakatipu bliver der forberedt en aften med 
”hangi”. Det traditionelle new zealandske måltid hvor 
man graver et hul, tænder bål i hullet, dækker det med 
sten og laver mad på de varme sten, under sandet. 
Foto: Nick Bridge.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 2106

at tænke mere på familiebåndet, 
hvor mændene i lidt højere grad 
finder sig en lokal pige i udlandet, 
og bliver hvor han er i et par år.   

Mændene de er godt fordelt 
over alt i verden. Der er et rygte 
der siger, at godt 7 millioner men-
nesker rundt omkring i verden 
sidder med et new zealandsk pas. 
Ud over de 4 millioner hjemme i 
New Zealand! Selvom mændene 
i New Zealand måske synes, at 
det er meget sjovt, så har en skæv 
fordeling af mænd og kvinder 
konsekvenser for et samfund.

Konsekvenser for samfun
det
Den første og mest åbenlyse kon-
sekvens er, at fødselstallene vil 
falde. Det gør de sådan set i øje-
blikket, men man kan ikke sige, 
om de manglende mænd er årsa-
gen. Man forventer til gengæld 
flere alenemødre og således en 
større interesse for sæddonorer. 
Hvis der bliver en større interesse 
for sæddonorer, mener man, at 
det vil være hensigtsmæssigt at 
ændre på forholdene for anony-
miteten for sæddonorer. Derud-
over vil man se kvinder, som le-

ver i forhold med hinanden eller 
med homoseksuelle mænd.

En anden konsekvens af den 
skæve fordeling er, at kvinder 
er begyndt at gifte sig ”nedad”. 
Som før nævnt forekommer den 
største skævhed blandt folk med 
en længerevarende uddannede. 
Kvinderne har altså især svært 
ved at finde en partner med den 
samme uddannelsesmæssige bag-
grund som dem selv; hvor kvin-
der før i tiden havde tradition for 
at gifte sig ind i ”finere” kredse, 
gifter de sig nu med mænd, som 
har lavere uddannelser end dem 
selv. Dette vil blandt andet be-
tyde, at det for fremtiden sand-
synligvis vil være manden, der 
er den hjemmegående partner og 
ikke kvinden.

Ifølge artiklen i The Dominien 
Post er tallet for kvinder, som er 
gift med en mand, der har samme 
høje uddannelse som dem selv, 
faldet. Tallet for mænd, der er gift 
med en kvinde, som har samme 
høje uddannelse som dem selv, er 
steget. Det er de lavt uddannede 
kvinder, som bliver taberne. Det 
er dem der bliver valgt fra. 

På arbejdsmarkedet vil det be-
tyde anderledes muligheder for 
kvinderne. Det vil formentlig 
også betyde noget for ligestillin-
gen i New Zealand, idet kvinders 
lønninger med tiden vil stige. 
Desuden vil man se flere kvinder 
i de jobs som traditionelt set er 
blevet anset for rigtige mande-
jobs. Således er der allerede i flere 
industrier igangsat handleplaner 
for, hvordan man tiltrækker den 
kvindelige del af arbejdsstyrken. 
Også reklamebranchen må tænke 
mere i kvinder. Hvis det er kvin-
den med den største indkomst, 
bliver det kvinden, der har fast 
ejendom, bil, båd og andre tæn-
kelige materielle goder. Det bliver 
kvinden, man bør fokuserer på. 

Inden for husets fire vægge er 
det svært at sige, hvad en sådan 
skæv fordeling vil kunne gøre. 
Men man kan ikke komme uden-
om, at mændene vil have flere 
muligheder, når det kommer til 
valget af en partner.

De unge kvinder, jeg har mødt, 
som står uden partnere, tager det 
i stiv arm. De venter tålmodigt og 
koncentrerer sig i stedet for om 
deres karrierer. Sådan virker de 
på én. Ikke kun unge mennesker 
men alle mennesker. Nede på jor-
den og tager ting roligt. Venlige 
og åbne. Lidt skøre, men sjove. 
Ø-folk måske.

Emilie Müller
Cand. tech. soc., 
Roskilde Universitets Center

Referencer:
(MYD, 2003) Ministry of Youth 
Development: “12 -24 Yong 
People in New Zealand”.
Published by the Ministry of 
Youth Development, www.myd.
govt.nz , Wellington, New Zea-
land, 2003.

Artiklen: 
Mystery of the missing men af 
Sarah Boyd.
Publication: The Dominion Post, 
06 August 2005. På forsiden af 
sektionen Generals. 

Unge i NZ gør stor brug af de mange muligheder der er for adventure-
sports, såsom snowboarding, rafting, faldskærmsudspring og bungy 
jumping. Her er Annette på vej ud for at wakeboarde. Foto: Nick Bridge
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Aalborg Portland
Det er altid spændende at være på virksomhedsbesøg. Man opdager tit at verden lige 
udenfor éns dør er spændende og eksotisk, selv når det drejer sig om andre menneskers  
daglige arbejdsplads. 
Det gælder ikke mindst Aalborg Portland, cementgiganten.
Vi mødes til en orientering i konferencelokalet, hvor der er øl og vand. Så kører vi til fabrik-
ken, hvor vi beser ovnanlæg, kontrolrum, laboratorium og 
cementmølleri. Og så slutter vi af i kridtgraven for at høre 
om geologi. Afslutning med kaffe og brød i kantinen.

Tid:  Onsdag den 9. maj
 kl. 18.30 – ca. 21.
Sted: Rørdalsvej 44, 9100 Aalborg, 
 98167777, 
 http://www.aalborg-portland.dk/
Pris (bus til kridtgrav): Medlemmer 70, i
 kke medlemmer 80, 
 børn og studerende 40
Tilmelding: Frede Sørensen, 98843496, 
 fs@aalsem.dk, senest 19.04.
Husk: Fornuftigt fodtøj

Lille Vildmose
Med udgangspunkt i Lille Vildmosecentret i hjertet af Lille Vildmose tager vi tur i terrænet 
med naturvejleder Jakob Konnerup.
Centret er nyåbnet og byder på blandt andet naturværksted og interaktiv udstilling. Og 
selve højmosen byder på en enestående oplevelse i såvel naturen som i kulturen.

Tid:  Lørdag den 2. juni kl. 10 – ca. 15.
Sted: Lille Vildmosecentret, Lille Vildmose, Vildmosevej 16, Dokkedal,
 9280 Storvorde, 99317550, info@lillevildmose.dk
Pris (guide + entré): Medlemmer 130, ikke medlemmer 150, børn og studerende 75
Tilmelding: Frede Sørensen, 98843496, fs@aalsem.dk, senest 14.05.
Transport: Egne biler. Transport fra og til Aalborg kan arrangeres.
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Folkeskolen i New Zealand
Af Jane Buus Sørensen

Primary skole
Eleverne kan begynde i primary 
skolen på deres 5 års fødselsdag, 
men kan vente ind til deres 6 års 
dag. Primary skolen tager 6 år.

En lærer underviser i samtlige 
fag i en klasse, men vil så afgive 
klassen til en ny lærer det næ-
ste år. På den måde har lærerne 
deres egne klasseværelser, mens 
eleverne skifter hvert år. Elever-
ne undervises i ret store klasser, 

ofte med 30-32 elever i klassen. 
I de mindre klasser vil der ofte 
være en hjælpelærer ansat eller 
forældre kan komme og hjælpe 
med at få undervisningen til at 
glide. Klasseværelserne er bygget 
til det store elevantal., og er ofte 
forsynet med håndvask og evt. en 
form for ”køkken”.

Lærerne i primaryskolen er 
uddannet på seminarier eller er 
bachelorer i pædagogik fra uni-

versiteterne, idet det er et øn-
ske fra undervisningsministeri-
ets side, at seminarierne bliver 
knyttet til universitetsverdenen. 
De har altså ikke linjefag som 
sådan. Ud over undervisningen i 
engelsk og matematik er der ikke 
en egentlig systematiseret under-
visning. Hvis læreren er meget 
umusikalsk, ja så er der ikke så 
meget musik i klassen, eller det 
må klares på anden måde, f.eks. 

Folkeskolen i New Zealand er inddelt i 3 afdelinger: primary, intermediate, og  
secondary.

Billedkunst på Correspondence School. Eleverne har sendt deres mapper i kunst ind til bedømmelse. Niveauet 
i kunst ligger højt, fordi eleverne som selvstuderende har mere sammenhængende tid til at fordybe sig i faget. 
Denne mappe er indsendt af en 14-15 årig pige, der har ønsket at give udtryk for sin position som halvt maori og 
halvt japaner. Mappen blev vurderet til at være af gennemsnitligt kvalitet.
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fransk, kinesisk og japansk. Den-
ne undervisning kan begynde i 
intermediate skolen, hvor elever-
ne så bliver undervist  i at tælle 
til 10, navnene på ugedagene 
osv. Undervisningen foregår med 
bånd og film, for lærerne taler 
ikke sproget.

Hvis børnene ikke taler en-
gelsk, får de undervisning i en-
gelsk som fremmedsprog. Der 
gives ikke modersmålsundervis-
ning til børn, der ikke har enten 
maori eller engelsk som sprog. 
Dette er interessant, fordi der 
især på Nordøen er mange paci-
fica børn, dvs. børn, hvis foræl-
dre kommer fra øerne rundt om 
New Zealand: Cook, Salomon-
øerne, Tonga, osv. Mange af dem 
taler sprog, der ligger tæt op af 
maori, men de får undervisning 
i engelsk med det formål, at de 
skal kunne klare undervisning 
på dette sprog. Så samtidig med, 
at man i undervisningssystemet 
kæmper for at udbrede maori, be-
kæmper man nabosprogene.

Correspondence School
Der er en lang tradition for fjern-
undervisning i New Zealand. I et 
landbrugssamfund med isoleret 
beliggende fåreholdersteder var 
det ikke altid muligt for børnene 
at følge en almindelig dagskole, 
og de blev derfor undervist pr. 
korrespondance med lærerbesøg 
ind i mellem. Correspondence 
School har eksisteret over 80 år, 
og har i dag 20.000 elever. Under-
visningen foregår ved at bøger og 
bånd sendes frem og tilbage til en 
lærer, der retter dem og aftaler 
videre forløb med den person, 
der lokalt har ansvaret for ele-
verne, som regel moderen. I dag 
er målgruppen udvidet: børn, 
der er bosatte i udlandet, børn 
med langvarige hospitalsophold, 
børn der er bortviste fra deres 
skole osv. Desuden kan elever, 
der får undervisning på en sko-
le, få støtte til undervisningen 
gennem Correspondence School 
i f.eks. japansk. Flere voksne væl-

En 5. klasse.

ved at lade eleverne klippe bille-
der af musikinstrumenter ud af et 
ark og bede dem kategorisere ef-
ter lydmåde: strengeinstrument, 
slagtøj, blæser osv.

Især de store klasseværelser 
giver undervisningen gode ram-
mer, idet det er muligt at dele 
rummet op i mange forskellige 
aktivitetscentre, og dermed mu-
ligheder for at arbejde med class-
room management og forskellige 
læringstile. Netop disse forhold 
var nye og meget inspirerende 
for de danske folkeskolelærere, 
der i 1990’erne havde den new 
zealandske skole som forbillede. 

Intermediate skole
Denne skole tager 2 år. Ofte vil 
eleverne slet ikke bemærke, at de 
går der, for mange primary – og 
secondary skoler har intermedia-
teårgangene. Lærerne er semina-
rieuddannede. Begrundelsen for 
at flytte sit barn til en særlig in-
termediate skole, kan være håb 
om at få barnet til at forbedre sine 
karakterer, så det kan komme ind 
på en ønsket secondary skole.

Secondary skole
Denne skole er 5-årig, idet de før-
ste tre år af secondaryskolen er 

obligatoriske, mens de sidste to 
er frivillige og giver adgangsek-
samen til universiteter. Under-
visningen er organiseret fagdelt, 
og mens de tidligere skoleformer 
var organiseret i årgangsklasse-
værelser, er der nu faglokaler. Læ-
rerne er universitetsuddannede, 
der oven i deres eksamen i faget 
har en grad i undervisning. Et 
af valgene i secondary skolen er 
valget mellem kønsopdelt skole 
eller begge køns skoler (co-ed). 
Der er også katolske skoler. De 
dyre private skoler er som regel 
kostskoler.

Sprog
I New Zealand er der to offi-
cielle sprog: engelsk og maori, 
men engelsk er det mest domine-
rende. Man kan sende sit barn i 
en sprogbadsbørnehave med det 
formål at tale maori. Børnene 
kan gennemføre primary skolen 
på maori, og i secondary tilbydes 
der kurser i maori. Det er karakte-
ristisk for disse kurser, at de har et 
kraftigt element af kulturindlæ-
ring. Det afspejler den situation, 
at meget få unge har maori som 
første sprog.

Der er mulighed for frem-
medsprogsundervisning i tysk, 
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ger desuden at tage et kursus på 
denne skole, f.eks. i bogholderi.

Da skolen ikke har nogen be-
styrelse, er den direkte underlagt 
undervisningsministeriet, og der 
kan derfor også laves forsøgsun-
dervisning, f.eks. med IT baseret 
undervisning. Selv om denne 
skole er en velrenommeret skole 
med gode resultater, er den for-
bavsende lidt præget af moderne 
kommunikationsformer. F.eks. 
erklærede en matematiklærer, at 

Sprogundervisning på lokalsamfundets præmisser. Da skolen ikke tilbyder 
undervisning i disse sprog, må man organisere sig på lokalt niveau. 
Mange steder i New Zealand har mennesker fra Samoa ført deres meget 
stærke kirkekultur med sig, og derfor er det nærliggende at lade kirken 
tage sig af det.

Det multifunktionelle klasseværelse.  Klasseværelserne skal kunne mange 
ting, men det skal læreren også. Da meget er decentraliseret ud til skoler-
ne, skal lærerne ofte finde finansiering til mindre projekter med eleverne.

han ikke kunne indse værdien af 
elektroniske konferencer for ele-
verne, for det var jo alligevel ham, 
der havde det korrekte svar.

Tomorrow’s School
I 1989 indførte man den gen-
nemgribende skolereform: To-
morrow’s School. Man fandt, at 
undervisningsministeriet var for 
stort og dårligt fungerende, og 
ønskede et smidigt og forholdsvis 
simpelt styresystem af skolerne.

Skolerne blev omdannet til 
selvstændige enheder med en be-
styrelse, der i høj grad er bestem-
mende. Bestyrelsen ansætter og 
fyrer lærerne. Skolerne inddeles 
i deciler, dvs. tiendedele, efter 
forældrenes indkomstniveau, 
uddannelse, antallet af menne-
sker per rum, beskæftigelse og 
hvor stor en del af indkomsten, 
der kommer fra overførselsind-
komster og tidligere efter antal-
let af maoribørn, men dette er 
fra 2007 taget ud. Hvert decils 
gennemsnit regnes så ud, og jo 
bedre skolen klarer sig i forhold 
til det, man kunne forvente af 
en skole med denne sociale sam-
mensætning, jo mere får den i 
tilskud fra staten. Statens tilskud 
er det afgørende for de skoler, 
der ligger i de økonomisk dårligt 
stillede områder, mens det har 
langt mindre betydning for de 
højest rangerende skoler. Dette 
system ligner meget det ameri-
kanske: ”No child left behind”. 
Og det har også sine fortalere i 
Danmark.

Systemet er langt fra uden 
problemer: i løbet af 1990’erne 
forslummede mange af skolerne 
i de dårligste kvarterer. Ideen om, 
at de dårligste skoler ville blive 
nødt til at lukke, holdt ikke stik, 
da netop de dårligst stillede for-
ældre ikke har frit valg, men må 
vælge den nærmeste skole. Sko-
lebestyrelserne fungerer bedst 
der, hvor der er en succes at ad-
ministrere. Igen tabte de dårligst 
stillede områder. Siden 2000 har 
man forsøgt at styrke skolerne 
ved at danne særlige puljer, som 
de kan søge, men fundamentalt 
set, har man holdt fast i ideen om, 
at skolerne skal konkurrere.
Denne fokusering på elevernes 
resultater har fået en interes-
sant konsekvens: i en rapport fra 
2003 fra Undervisningsministe-
riet står der, at der går rygter om, 
at skolelederne holder de dårlig-
ste elever borte fra de officielle 
prøver, så skolernes resultater 
kommer til at fremstå bedre. De 
samme rygter går der om ”No 
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child left behind”-programmets 
virkning i USA.

Jane Buus Sørensen,
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 
Alle fotos af forfatteren.
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Stewart Island - en 
forpost mod Sydpolen
Af Jane Buus Sørensen

Men det blev man hurtigt klar 
over i Europa. Få år efter Cooks 
rejse, vrimlede området med op-
dagelsesrejsende og hval- og sæl-
fangere. De sidste slog sig hurtigt 
ned på Stewart Island, hvor de 
sloges og giftede sig med de loka-
le maorier. En enkelt blev endda 
høvding der. 

Senere kom de mange savværker 
til. Fra ca. 1850 til 1900 var for-
bruget af tømmer enormt. Ver-
dens store sejlflåde brugte enor-
me mængder af træ, bl.a. også 
fordi et træskib ikke havde en 
særlig lang levetid. Man regnede 
med, at de kunne holde ca. 30 år. 

Så øens enorme rimutræer blev 
savet op.
Der har ikke rigtig været land-
brug på Stewart Island. Der har 
selvfølgelig været i forbindelse 
med bosættelserne i form af selv-
forsyningsøkonomi.

I dag er turisme hovederhvervet 
for øens 350 indbyggere. Der er 
en enkelt fiskerbåd tilbage, men 
der landes ikke fisk på øen. Enkel-
te andre meget nicheagtige pro-
duktioner er der også, som f.eks. 
perledyrkning på paua (abelone-
muslinger). 

Det er velstillede turister, der be-
søger øen. Især fordi mange kom-
mer med deres egne lystbåde. 
Men indbyggerne har ikke den 
store del i turismen, mange af gæ-
stehusene er ejet af mennesker, 
der ikke bor på øen. De lokale 
tager sig af de mindre attraktive 
jobs med rengøring, madlavning 
osv.
Begrænsningen på turister-
nes antal kommer fra den sår-
bare vandforsyning. Der er ikke 
grundvands- ressourcer, så øens 
vand kommer fra opsamling af 
regnvand.

Jane Buus Sørensen
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 

New Zealand har flere forposter mod Sydpolen: Fra Christchurch på Sydøen udgår 
mange af ekspeditionerne til Antarktis. Mange af de små øer mellem New Zealand og 
Antarktis var i tidligere tider mellemstationer, men den sidste store ø før Antarktis er 
Stewart Island. Omkring 1770 optegnede James Cook New Zealands kyst på sin opda-
gelsesrejse i Stillehavet. Han var dog i tvivl om, hvorvidt Stewart Island var landfast 
med Sydøen eller ikke. 

Det mest almindelige vejr på Steward Islands – tåget og regnfuldt. Foto Jane Buus Sørensen.
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Den norske 
forbindelse
Af Jane Buus Sørensen

I 1924 kom der et norsk hvalkogerskib til Stewart Island. Det norske firma Rosshavet 
Whaling Company ledte efter en base for firmaets hvalfangerskibe, og fandt den på 
Stewart Island. Det kan synes eksotisk med disse nordmænd, der ledte efter en base, 
men virkeligheden var helt anderledes.

Omkring år 1900 var det ved at 
være slut med hvalfangst i Nord-
europa, hvalerne var simpelthen 
blevet udryddet i en sådan grad, 
at hvalfangst ikke længere var 
økonomisk mulig. Desuden var 
det ved at blive klart for rege-
ringerne, at hvalbestandene var 
ved at være direkte truede. F.eks. 
blev hvalfangst ud for Nordnor-
ges kyst forbudt i 1904. Så den 
store norske hvalfangerflåde var 
på udkik efter nye muligheder, og 
her var havet rundt om Antarktis 
en mulighed. 

Omkring år 1900 kunne man 
koge spækket på et skib, en hval-
koger, som andre skibe fangede 
hvaler til. På denne måde var 

det ikke længere nødvendigt at 
trække de dræbte hvaler op på 
land for at koge dem. Senere fik 
hvalkogerne byggede slidsker, så 
hvalen kunne trækkes op på ski-
bet for at blive parteret der. Da der 
ikke var ordentlige køleforhold 
på dette tidspunkt, var det først 
og fremmest spækket, der havde 
interesse. De havgående hvalko-
gere gjorde det muligt at fange 
og bearbejde hvaler i et helt uset 
tempo, og en rovfangst uden lige 
begyndte. Det var især blåhvaler, 
man kunne finde i pakisen i ha-
vet rundt om Antarktisk. Set ud 
fra hvalfangernes synspunkt var 
der her fantastiske hvalbestande, 
så det var blot med at komme 

i gang. Der var ingen interna-
tionale aftaler og konventioner, 
der forhindrede overfangst på 
bestandene. 

I rekordsæsonen 1930/31 hav-
de Norge 29 flydende hvalkogere, 
5 landstationer og 160 hvalfan-
gerbåde. Faktisk kom der dette 
år så meget hvalolie på markedet, 
at det brød sammen, og det var 
næsten umuligt at slippe af med 
hvalolien. Det var så alvorligt, at 
mange hvalfangerselskaber på-
lagde sig selv, at man ikke ville 
fange i sæsonen 1931/32. 

I 1946 blev Den internationale 
Hvalfangstkommission dannet 
af 15 aktive og tidligere hvalfan-
gernationer med den hensigt at 

Resterne af en hvalfangerkultur på Stewart Island. De store kedler er til afkogning af hvalspæk. Foto: Jane Buus 
Sørensen.
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regulere hvalfangsten. Men det 
ses også af kurven, at det ikke 
havde den store indflydelse på 
antallet af nedlagte hvaler.

Anden verdenskrig var god for 
hvalerne, da de lange togter til 
havs ikke længere var så tiltræk-
kende for dem, der ejede hval-
fangerflåden. Men efter krigen 
blev fangsten genoptaget, ind til 
begrænsningen i mængden af 
hvalerne satte ind. I dag regner 
man med, at hvalbestandene er 
reduceret til 5 % af hvad de var, 
førend hvalfangsten satte ind.

Men da var den norske forbin-
delse til Stewart Island for længst 
holdt op med at eksistere offi-
cielt. I forbindelse med det øko-
nomiske katastrofeår i 1932 blev 
hvalkogeren beordret hjem og 
dermed forsvandt langt de fleste 
nordmænd også. Mange havde 
pendlet mellem Norge og havet 
omkring Antarktisk, men nogle 
blev selvfølgelig på øen og gif-
tede sig med de lokale kvinder.  

Hvad blev alt den megen 
hvalfedt så brugt til? Mange for-
skellige ting. Først og fremmest 
hærdet margarine, der var et er-
næringsmæssigt dårligt produkt 
beregnet til dem, der ikke havde 
råd til at købe smør.

I dag er der indført et frivilligt 
forbud med al fangst af storhva-
ler, undtaget er dog den fangst, 
der tager udgangspunkt i ind-
fødte folks ret til hvalfangst. Da 
man i Grønland fanger mange 
hvaler under denne forudsæt-
ning, er Danmark i princippet i 
dag verdens største hvalfanger-
nation ved f.eks. i 2002 at fange 
149 vågehvaler og 13 finhvaler. 
I 2006 har man i Grønland des-
uden forsøgt at få tilladelse til at 
nedlægge pukkelhvaler med den 
begrundelse, at småhvalerne, 
hvis fangsttal ikke er underlagt 
Den Internationale Hvalfangst-
kommission, er i tilbagegang 
grundet det hårde jagttryk. Det 
drejer sig især om hvidhval og 
narhval.

Der var selvfølgelig også døds-
fald blandt de norske hvalfangere 

og der ligger nogle af dem begra-
vet på Halfmoon Bay Kirkegård. 
Hver sommer kommer her nor-
ske turister og lægger blomster og 
sætter flag på gravene. Normalt 
ville man, hvis man døde til søs, 
blive sænket i havet. Søfolkene 
brød sig ikke om, at sejle med ”lig 
i lasten” og teknisk set var det nu 
heller ikke så lige til, da kølemu-
lighederne ikke var de bedste. Så 

sømænd vidste, at døde de langt 
hjemmefra til havs, ja så blev ha-
vet også deres grav.

Jane Buus Sørensen
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 

Links
http://www.iwcoffice.org
http://www.natur.gl
http://www.cites.org/

Graf over hvalfangster år 1900-1994. Kilde: Gyldendal.

På kirkegården på Stewart Island er der en 4-5 nordmænd begravet. Der 
kan for så vidt være flere, men der er norsk tekst på disse sten. Sproget 
viser, at der må have været nogen til at mindes disse mennesker på norsk. 
I dag bliver der sat flag og lagt blomster af besøgende nordmænd. Foto: 
Jane Buus Sørensen.
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Skolegang
Jane Buus Sørensen

Kostskolesystemet er udviklet ef-
ter det engelske system, og det 
vigtigste forældrene skal tage 
stilling til, er, hvorvidt deres 
barn skal gå på en pige– eller 
drengeskole, en skole med begge 
køn eller en katolsk skole, der 
som regel også har begge køn. 
De mest prestigefyldte skoler er 
de kønsopdelte. Det vil være let 
for forældrene at vælge en skole 
på fastlandet, så deres børn har 
mulighed for at komme hjem i 
weekenden.

Den anden mulighed er at bli-
ve elev på correspondenceskolen. 
I New Zealand er der tradition 
for fjernundervisning af børn, 
og denne type skole har i dag 
20.000 elever dels i New Zealand 
og dels i resten af verden. Bør-
nene læser så derhjemme som 
regel med deres mor som en slags 
hjælpelærer.

Jane Buus Sørensen
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 

www.correspondence.school.nz

Et værk fremstillet af en  fjernstuderende på kunstlinjen.

Der går 18 børn i skole på Steward Island. Det er muligt at tage primary skolegangen 
her, dvs. de første 6 år af den obligatoriske skolegang. Da børnene begynder skole når 
de er 5 år, vil det betyde, at når de bliver 11-12 år gamle skal de enten på kostskole, hvad 
der er ganske almindeligt i New Zealand eller også på corresponcenceskole.

Skolen på Steward Island har 18 elever, der er mellem 5 og 12 år. Foto: Jane Buus Sørensen.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 2 117

Codfish 
Island  
og dens  
eksotiske 
beboere
Af Jane Buus Sørensen

Den lille Codfish Island ud for 
Stewart Islands kyst har gennem-
gået meget af den samme udvik-
ling som Stewart Island: her kom 
hvalfangere, sælfangere, bosæt-
tere i begyndelsen af 1800-tal-
let. De forsvandt igen – det gav 
åbenbart ikke så meget, at det var 
værd at blive der. 

I dag bor her nogle meget 
sjældne væsner: 26 af jordklo-
dens i alt 86 kakapoer lever her. 
Kakapoen er en op til 3 kg tung 
papegøje, der ikke kan flyve, da 
dens fjer er for bløde til at bære 
den. Den færdes om natten og 
kaldes derfor også natpapegøjen 
(på maori betyder ”kakapo” nat-
papegøje). Den kan formodentlig 
blive 60 år og de sidste kakapoer 
i verden er temmelig gamle, idet 
kun er 6 formodes at være under 
17 år gamle.

Den formerer sig meget lang-
somt. Hunnerne bliver først 
frugtbare, når de er omkring 10 
år gamle. Desuden er der mellem 
2 til 5 år imellem at hver hun 
lægger æg. Det sker kun når der 
er ”olden år” af træerne rimu, 
yellow og pink pine. Måske har 
der været flere sorter, der har væ-
ret befordrende for kakapoernes 
formering, men det ved man ikke 
i dag. 

Hannerne tiltrækker hunner-
ne med en høj kaldende lyd, der 
kan høres over flere kilometer og 
puster sig op til en meget stor fjer-
bold. Så parrer hunnen sig med 

den han, hvis kalden hun synes 
bedst om. Hannen fortsætter 
herefter sine forsøg på at tiltræk-
ke nye kakapohunner. Hunnen 
lægger mellem 1-4 æg, som hun 
ruger på en måneds tid. Da hun-
nen er alene om at fodre ungerne 
op, må hun forlade reden for at 
skaffe føde til dem. Det udsætter 
ungerne for fare fra rovdyr, her i 
blandt de lokale fugle.

Oprindeligt levede der kaka-
poer over hele New Zealand, men 
problemerne kom med menne-
skene. Maorierne satte stor pris 
på den store fugl, så det var lige 
op i suppegryden. Desuden med-
bragte de den polynesiske rotte, 
kiore, til øerne. Den angreb ka-
kapoernes æg og kyllinger. De 
hvide bosættere var ikke så begej-
strede for smagen, men en tre kg 

tung fugl gled vel ned. Problemet 
var deres landbrugssystemer og 
dermed forstyrrelse af habitater-
ne. Desuden var det et problem 
med indførslen af mange mindre 
rovdyr, især de ildere og lækatte, 
der blev indført for at bekæmpe 
de kaniner, de selv havde udsat. 
De store fugle gik hurtigt ned i tal 
i det 1800-tallet, og der blev gjort 
flere forsøg på at redde den. Man 
var i lang tid i tvivl om der over 
hovedet var flere tilbage. I 1977 
fandt man 18 hanner, så det så 
stadig sort ud. Senere fandt man 
en koloni på 200 fugle på Stewart 
Island, men den gik hurtigt til 
grunde. (der er noget mystisk ved 
dette fund, for åbenbart skulle 
der være tale om 200 hanner?) I 
1980 fandt man endelig hunner, 
og først på det tidspunkt måtte 

Kakapoen Sirocco i et træ. Foto: Mike Bodie.
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man indse, at det ikke længere 
var muligt at få kakapoerne til at 
avle i en ubeskyttet natur. Så 30 
fugle blev flyttet til Codfish Is-
land. Også her har der dog været 
problemer.

Nu lever kakapoerne sammen 
med deres biologer på Codfish 
Island. Da den naturlige føde på 
øen ikke er passende for kaka-
poer, bliver de fodret. Der har 
været lagt æg, og det er lykke-
des at få enkelte kakapokyllin-

ger udklækkede. Opfostringen 
er overgået til biologerne, der 
håndfodrer dem. Selv om der er 
et ønske om, at dyrene skal leve 
så naturligt som muligt, går de 
selvfølgelig rundt med radiosen-
dere, så de kan sende bud efter 
en biolog, hvis der skulle opstå 
en situation, der krævede dette. 
De har faktisk også fået navne, 
så biologerne kan holde styr på 
dem. Det er muligt at  se bille-
der af dem på Internet (sammen 

med deres navnløse biologer), 
man kan endda donere penge til 
sin yndlingskakapo. Det er et af 
New Zealands dyreste naturbe-
varingsprojekter, og hver kakapo 
har kostet flere millioner.

I sommeren 2005-06 søgte 
man igen efter kakapoer I Sydø-
ens Fiordland. Der var rappor-
ter fra mennesker, der mente at 
de havde fundet spor efter dem, 
men fandt ingen. Så nu anses 
kakapoen for at være uddød på 

Kakapoerne dit og dot er omkring 55 dage gamle. Foto: Deidre Vercoe Den 82 dage gamle Tiwai hos en 
biolog. Foto: Don Merton.

Håndfodring af en kakapo.  
Foto: Deidre Vercoe.

I 2003 var kakapobestanden ude for en katastrofe, idet 3 unge fugle døde 
af en virus. Alle fugle blev selvfølgelig vaccinerede, og heldigvis kom der 3 
unger til, så antallet ikke gik ned. Foto: Deidre Vercoe.
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Sydøen, der var dens sidste leve-
sted i det fri.

Den seneste trussel er fugle-
influenza. Kakapoerne er derfor 
blevet vaccineret. Og så er der 
lagt en plan for, hvordan kaka-
poerne (med deres biologer) skal 
flyves til et ukendt sted i to heli-
koptere: Lige som de kongelige 
går det ikke an, at de er i én heli-
kopter, hvis uheldet skulle være 
ude. Men der er langt flere kon-
gelige i verden, og i modsætning 
til kakapoerne kan deres kreds 
udvides. Af kakapoer er der kun 
86, og der er kun disse 86 til at 
gøre dem til flere.

Department of Conservation 
i New Zealand har mange meget 

stærkt truede fuglearter at tage 
sig af. Der er en international 
succeshistorie med Black Robin 
(sort fluesnapper) på Chatham 
Island. Denne fugleart var helt 
nede på 5 eksemplarer og med 
kun et ynglende par, idet Black 
Robins parrer sig for livstid. Gen-
nem et storstilet projekt, hvor der 
blev plantet 120.000 træer på en 
øde ø for at give godt med læ til 
de 5, lykkedes det at få flere ek-
semplarer. (og ved brug af snyd, 
for man gav simpelthen nogle æg 
til en beslægtet fugleart for, at de 
kunne blive ruget ud af dem). Der 
er i dag 250 Black Robins, men 
det er et problem, at de alle ned-
stammer fra et enkelt par, idet 

det gør dem mere udsatte rent 
genetisk set.

Jane Buus Sørensen
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 

Links:
h t t p : / / w w w. d o c . g o v t . n z /
Conservation/001~Plants-and-
Animals/001~Native-Animals/
Black-Robin.asp 
http://www.kcc.org.nz/birds/
blackrobin.asp
http://www.kakaporecovery.
org.nz
http://www.kakapo.net/en/

Meget tæt på Stewart Island ligger 
Ulva Island. Forhistorien er den 
samme som hovedøen: her har 
været savværk og skole, og det 
er selvfølgelig for længst holdt 
op. I dag er den lille ø et fug-
lereservat efter at frivillige har 
ryddet den lille ø for små rov-
dyr: rotter, pungrotter og andre 
samt forbudt adgang for hunde 

Ulva Island
Af Jane Buus Sørensen

Kaka. Foto: Jane Buus Sørensen.

og katte. Der er sikkert en god 
portion idealisme i dette projekt, 
men er også udmærket for turis-
men, der er det vigtigste erhverv 
på Stewart Island. Med en lille 
båd kan øen nås på 10 minutter, 
og det har lykkedes foreningen 
at få mange af områdets sjældne 
fugle tilbage samt nogle af ver-
dens meget sjældne planter.

Gunnera hamiltonii ser ikke 
ud af meget, men den er så sjæl-
den, at Kakapoerne på Codfish 
Island nærmest synes lidt ordi-
nære. Der skulle kun være en 
lille håndfuld tilbage i verden. 
Planter er betydeligt vanskeligere 
at holde i live end dyr, for dem 
kan 



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 2120

Meget tæt på Stewart Island ligger 
Ulva Island. Forhistorien er den 
samme som hovedøen: her har 
været savværk og skole, og det 
er selvfølgelig for længst holdt 
op. I dag er den lille ø et fug-
lereservat efter at frivillige har 
ryddet den lille ø for små rov-
dyr: rotter, pungrotter og andre 
samt forbudt adgang for hunde 
og katte. Der er sikkert en god 
portion idealisme i dette projekt, 
men er også udmærket for turis-
men, der er det vigtigste erhverv 
på Stewart Island. Med en lille 
båd kan øen nås på 10 minutter, 
og det har lykkedes foreningen 
at få mange af områdets sjældne 
fugle tilbage samt nogle af ver-
dens meget sjældne planter.

Gunnera hamiltonii ser ikke 
ud af meget, men den er så sjæl-
den, at Kakapoerne på Codfish 
Island nærmest synes lidt ordi-
nære. Der skulle kun være en lille 
håndfuld tilbage i verden. Plan-
ter er betydeligt vanskeligere at 
holde i live end dyr, for dem kan 
man som regel gøre interesseret 
i sex og yngelpeje, men det kan 
man jo ikke med planter.

Denne plante har aldrig været 
almindelig, så den har ikke noget 
lokalt navn. Den kryber hen over 

sandbanker, og derfor bliver den 
ofte vasket bort af vandet – hvis 
altså der var flere eksemplarer af 
planten. Billedet viser en af klo-
dens 5 Gunnera hamiltonii. Der 
er betydeligt flere på nettet i den 
virtuelle udgave end den våde 
virkelige udgave.

Nogle af fuglene er:

Kaka 
En papegøje, der i dag er sjælden, 
men som er i fremgang på Ste-
wart Island og Ulva Island. Den 
er kendt for at samle sig i små 
flokke, der under en del larm le-
der efter insekter under træernes 
bark. De er temmelig hårde ved 
planterne. De er ikke særlig ban-
ge for mennesker, og mange ejere 
af hytter tiltrækker dem med æb-
ler! Men det er nu ikke mængden 
af æbler, der er vigtig for deres 
tilstedeværelse, det er der i mod 
store mængder af bladlus, der af-
sondrer sukker. Så bevaring af 
skov- og kratområder med gode 
muligheder for bladlus er en del 
af bevaringsstrategien for kaka-
erne.  (Nestor meridionalis)

En meget sjælden plante - der findes kun en lille håndfuld tilbage i Ver-
den. Foto: Jane Buus Sørensen.

Steward Island Robin.  
Foto: Jane Buus Sørensen.

Weka
Wekaen kan ikke flyve, men er 
en god svømmer. Den lever af 
insekter, fugleæg og andre fug-
le. Så selv om den er en sjælden 
fugl, er den en problematisk fugl 
i bevaringshenseende, for der er 
grænser for, hvor sjældne fugle 
man kan ønske, at den skal have 
adgang til. (Et skrækscenarie: en 
weka snupper et kakapoæg!)

Stewart Island Robin
I 2000 udsatte man denne lille 
fugl, der er af fluesnapperfamilie. 
Den er ikke særlig sjælden, men 
det er en meget nysgerrig fugl, 
der ofte nærmer sig mennesker, 
så den er en populær fugl i et 
fuglereservat.

Jane Buus Sørensen
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 
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De mange savværkers træ blev 
brugt til skibe. Træskibsflåden 
skulle hele tiden fornys, dels for-
di træet rådnede bort og dels for-
di skibsforlis ikke var så sjældent. 
Man havde begrænset navigati-
onsudstyr til rådighed og mu-
lighederne for at styre skibene 
i katastrofesituationer var også 
begrænsede.

Havet syd for New Zealand 
kaldes the roaring forties - de brø-
lende fyrrer. Da der næsten ingen 
landområder er i havet, er det en 
stærk uafbrudt vestenvind i om-
rådet. Her flyver albatrosserne, 

- Og det sidste suk i 
bølgen, når det stolte 
skib gik ned
Af Jane Buus Sørensen

der ikke umiddelbart kan lette 
fra jorden, rundt. Sømændene 
opfattede det som et varsel om 
kommende undergang, når de 
store fugle landene på masten.

Øerne syd for New Zealand 
var frygtede. Især øgruppen 
Auckland Islands var et problem. 
Øerne er normalt dækkede i tåge, 
og skibene kom for tæt på, før 
de opdagede dem, og så blev de 
knust mod klipperne.

En af de tidligste strandinger 
var slet ikke en stranding. Det 
var den straf, mytterister fik, når 
de blev opdaget eller nedkæmpet 

– men det var så også den straf, 
mytteristerne gav de overordne-
de på skibene, såfremt de vandt: 
at blive sat i land på en øde ø. I 
1817 satte kaptajnen på Adven-
ture en gruppe på 4 mand, der var 
straffefanger fra Norfolk Island 
(en ø, der blev brugt som straffe-
koloni i nærheden af Australien), 
i land på Snaresøerne. Årsagen 
skulle være, at skibet ikke havde 
tilstrækkeligt proviant med, så de 
kunne vælge enten at blive sultet 
ombord eller blive sat i land på de 
øde øer med en lille sæk kartofler 
– der var skam humanitet til. De 

Auchland Island. Foto: Jane Buus Sørensen.
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blev først fundet 7 år senere. Da 
var en af dem døde, fordi han 
blev sindssyg, og de andre skub-
bede ham ud fra en klippe. Men 
man ved ikke meget om denne 
gruppe, lige som man heller ikke 
ved meget om en gruppe på 4, der 
i 1839 blev fundet på Campbell 
Island, hvor de var efterladt for at 
fange sæler.

De bedst kendte forlis med 
skibbrudne ved Auckland Is-
lands er Graftons (1864), Gene-
ral Grants (1866) og Dundonalds 
(1907) skibbrud. Øgruppen var 
berygtet for at være dækket af 
tåge, så skibsførerne ikke opda-
gede faren for forlis, førend det 
var for sent. Fra både Grafton og 
General Grant kom der skibbrud-
ne i land på øen, hvor de senere 

blev reddet fra, men i temmelig 
slunken tilstand.

De skibbrudnes skæbne fik 
New Zealands administration i 
1866 til at bygge depoter for de 
skibbrudne på øerne (med skilte 
der pegede hen mod depoterne). 
Man forsøgte endda at sætte kvæg 
og får ud, så der skulle være mu-
lighed for at overleve – men dy-
rene overlevede ikke. Depoterne 
indeholdt mad, the, margarine, 
tændstikker, rifler, økser og am-
munition. Der blev også en årlig 
inspektionstur til øerne. Depo-
terne blev opgivet i 1929.

Det sidste store skibbrud blev 
skonnerten Dundonald, der for-
liste på Disappointment Island i 
marts 1907. Skibet gik på skær, 
og blev slået i stykker nær kysten. 
16 mand klarede sig i land på 

denne ø, hvor de vidste, at der 
netop ikke var noget depot. Det 
lå på Auckland Island knap 10 km 
borte. De så skibet gå helt under 
i de følgende dage. De havde i alt 
12 tændstikker, som de tørrede i 
tre dage, før de turde forsøge at 
tænde et bål. De havde mulighed 
for at redde nogle af sejlene, som 
de kunne lave hytter af. De var 
på øen de næste måneder, men 
fandt så ud af at lave en båd, 
så de kunne komme til Auck-
land Island, hvor de netop ikke 
fandt depotet. Flere ture senere 
fandt de endelig depoter, men 
da havde også kun en tændstik 
tilbage. I depotet lå der en besked 
om, hvornår det næste skib ville 
komme for at tilse depotet.

En af de skibbrudne døde kort 
tid efter, at de var kommet til 

Overlevende fra Dundonaldforligset ved depotet i Ross Harbour på Auckland Island, ca. 1907. Kilde: Philosophi-
cal Institute of Canterbury collection Canterbury Museum, New Zealand.
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Hytter på Disappointment Island 
beboet af de overlevende fra Dun-
donaldsforligset, ca. 1907. Kilde: 
Philosophical Institute of Canterbury 
collection Canterbury Museum. New 
Zealand.

Disappointment Island. Resten 
blev reddet og deres historie for-
talt og dokumenteret. 

Jane Buus Sørensen
Lektor, Ilinniarfissuaq, Nuuk. 

Links
http://freepages.genealogy.root-
sweb.com/~nzbound/dundo-
nald.htm

http://www.123go.to/nzsai/kid-
son.html

http://www.murihiku.com/Ti-
meLine.htm  -her kan man se 
en udførlig tidslinje over øernes 
historie og læse om de mange 
skibsforlis.

Dato Emne Faglig leder Turansvarlig Annonceres Kontakt

9. juni Sejerø. Vi mødes i 
Havnsø medbringen-
de cykler.

Carl Gabe GO 2 raabaeksholm@mail.tele.
dk  58 85 26 03

21. april Bustur til Skåne. 
Startende i Høng.

Erik Schou 
Jensen

Nanna 
Kristensen, 
Nikolaj Buniss

GO 1 nikolaj.charles.buniss@
skolekom.dk 35 55 93 35

15. maj Københavns havne-
front

Bjarne  
Furhauge

Lise Rosen-
berg

GO 2 lr@geografforbundet.dk, 
43 64 13 19

12. maj – ca. 5 
timer. Børn  er 
velkomne.

Haslev som type-
eksempel. Sådan 
arbejder du med lo-
kalområdet. Feltøve
lser,modelbygning, 
kortlæsning

Finn Uno  
Kofoed

Lise Rosen-
berg

GO 2 lr@geografforbundet.dk
43 64 13 19

Heldagstur lør-
dag 18. august

Hven, rundvisning på 
Tycho Brahe, samt 
tur rundt på øen.

Torben 
Schoer

GO 3 Torben.Schoer@skole-
kom.dk  
44 48 19 28

Regionale arrangementer i 2007
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Afgangsprøve i 
Geografi

Mange geografilærere i folkeskolen 
er på nuværende tidspunkt stærkt 
optaget af den kommende afgangs-
prøve i geografi. Derfor bringer vi 
her en kort orientering om prø-
vebetingelserne for naturfagsprø-
ven samt lidt om en i fremtiden 
forventet mundtlig prøve, afholdt 
sammen med eller i stedet for en 
multiple choice-prøve.

Faglokaler og fagbøger er en 
standende diskussion blandt geo-
grafilærere. Lærernes muligheder 
for at undervise i velindrettede 
faglokaler, er på mange skolen en 
uopnåelig ønskedrøm. Derimod 
forekommer det lettere at imøde-
komme lærernes berettigede øn-
sker om de nødvendige fagbøger 
til faget. Det giver vi et par kom-
mentarer til.

Feltgeografi er i en periode et af 
fagudvalgets fokusområder. Geo-
grafilærerne ved godt, at den gode 
geografi også er andet og mere end 
multiple choice-opgaver. Men mu-
lighederne og midlerne til denne 
undervisningsform og ofte man-
gelfulde. Det knytter vi ligeledes 
nogle kommentarer til.

Prøve på naturfagsprøven
Til sommer prøves folkeskolens 
9. klasses elever for første gang i 
geografi. I prøvebekendtgørelsen 
står der, at der for hver skole træk-
kes lod mellem biologi og geografi, 
således at alle elever i 9. klasse en-
ten kommer til prøve i biologi eller i 
geografi. For at lærere og elever skal 
have en fornemmelse af, hvordan 
den nye prøve kommer til at se ud 
og et indtryk af hvilke krav der 
stilles, er der udarbejdet en ”prø-
veprøve” i stil med den tidligere 
udsendte ”Islandsprøve”.

Opgaven, der stilles af Under-
visningsministeriet, er en skriftlig 
IT-baseret prøve, som eleverne har 

_ time til at besvare. Prøven består 
af 20 opgaver med et tilhørende an-
tal svarkategorier, som eleven skal 
forholde sig til. En del af opgaverne 
tager udgangspunkt i tolkning af 
en række tematiske kort, nogle ta-
beller og billeder, mens eleverne 
ved andre spørgsmål blot skal for-
holde sig til en række udsagn. 

På Danmarks undervisningspor-
tal EMU, kan man finde prøven, 
den tilhørende materialeliste og en 
facitliste. Desuden er der samlet 
vejledninger til prøven og væsent-
lige afsnit fra prøvebekendtgørel-
sen. Læs mere på: http://www.
emu.dk/gsk/fag/geo/den_skrift-
lige_proeve/index.html  

Fagudvalget har tidligere givet 
udtryk for et stort ønsket om, at 
eleverne skulle prøves mundtligt, 
fordi de ved en mundtlig prøve 
også ville have mulighed for at 
diskutere sammenhænge mellem 
forskellige geografiske discipliner 
og mulighed for at vise deres dan-
nelsesmæssige kompetencer i form 
af diskussioner af diverse geogra-
fiske problemstillinger. Når det er 
sagt, vil vi dog fremhæve, at vi me-
ner, at såvel den tidligere udsendte 
”Islandsprøve”, som den seneste 
prøve er to gode bud på, hvordan 
multiple choice-prøver kan udfor-
mes på en fornuftig måde. Vi me-
ner, at begge prøver kommer godt 
i bredden, og at eleverne på en for-
holdsvis fornuftig måde prøves i 
deres forståelse og anvendelighed 
af en række faglige begreber inden 
for fagets trin - og slutmål. 

Vi mener også, at det er godt, 
at lærere og elever på forhånd får 
mulighed for at se et eksempel på, 
hvordan den kommende prøve 
kunne se ud, således at eleverne 
bliver fortrolige med, hvordan prø-
ven afvikles. Det er næppe uvæ-
sentligt at læreren sætter eleverne 
ind i hvordan eleverne i praksis 
skal gå til prøven. Fx, at de bare 
skal gå videre til et nyt spørgsmål 

hvis de støder på et spørgsmål de 
ikke kan svare. 

Faglokaler og fagbøger til 
geografi
Fagudvalget har ved flere lej-
ligheder drøftet dette emne in-
ternt. I forbindelse med udvalgs-
medlemmernes kontakt med 
andre lærere fx ved kurser har 
faglokaler og fagbøger ligeledes 
gentagne gange været drøftet. 
Erfaringer fra kurser for folke-
skolelærere, der deltager i kurser 
med henblik på opkvalificering 
i geografi, viser, at holdningerne 
til dette emne er meget forskel-
lige hos de bevilgende myndig-
heder i kommunerne og blandt 
skolelederne.

Der er dog ingen tvivl om, at 
regeringens midler til indkøb af 
bøger til naturfagene har bevirket 
indkøb af mange bøger til naturfag 
rundt om i landet. En beslutning 
som er glædelig og opløftende og 
som regeringen skal roses for.

Men til trods herfor findes der 
stadig skoler, som kun har et klas-
sesæt atlas til rådighed for hele 
skolen! 

Grundbøger til geografi i grund-
skolens 7. – 9. klasser vil vi kun 
beskæftige os meget lidt med, idet 
vi går ud fra, at hver enkelt elev har 
sin grundbog ikke mindst set i lyset 
af regeringens naturfagspulje.

Det samme skal gælde atlas. For 
at sige det klart og ufravigeligt: Der 
kan kun gennemføres anstændig 
geografiundervisning, når den en-
kelte elev har sit eget atlas. Atlasset 
er geografiens vigtigste værktøj og 
er tillige en væsentlig opslagsbog 
for eleven i mange andre fag.

Fagudvalget mener således, at 
den enkelte elev skal have udleve-
ret/eje et aktuelt atlas som taskebog 
til brug i skolens forskellige fag og 
hjemme.

Thi, hvad var en tømrer uden 
sin tommestok? Selvfølgelig uar-
bejdsdygtig.
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Formanden 
mener: 
Sidst i januar kom så den 
længe ventede prøve-prøve 
i geografi – og det var med 
stor forventning fra alle de 
lærere og elever som kan ri-
sikere at komme til prøven 
nu til sommer! Mange havde 
prøvet den allerførste prøve, 
hvis tema var ”Island” – og 
det med meget forskellige 
resultater – prøven var ikke 
helt gennemarbejdet, så der 
var et par huller, men man-
ge havde alligevel glæde af 
at se, hvorledes ministeriet 
havde forestillet sig prøven, 
og det var også godt, at af-
prøve elevernes parathed til 
denne slags prøver!!
Desuden gav den et finger-
peg om hvorledes skolerne 
var klar til at klare en elek-
tronisk prøver for alle elever 
på en gang (eller i flere om-
gange som med biologiprø-
ven sidste sommer).

Den første rigtige prøve blev 
lagt på nettet sidst i januar, 
først i februar (http://ek-
sempel.naturfag.emu.dk) 
og her var der de første store 
problemer – der var sendt et 
login og kodeord til skoler-
ne, men det blev nogle ste-
der åbenbart ikke meddelt 
til geografi-lærerne!
Desuden var det ikke alle 
skoler der kunne få disse 
elektroniske prøver til at 
fungere og de måtte derfor 
ty til papirudgaven, meget 
besværligt og ikke særligt 
tilfredsstillende!
Nu viste det sig ligeledes helt 
klart at _ time til prøven ikke 
er nok (fejlagtigt blev der i 
forrige ”Formanden mener” 
skrevet at prøven er på en 
time – (en fejl i korrekturen). 

Vil man ligeledes se alle de 
problemer lærerne har haft 
ved testen af denne prøve, 
skal man gå på ”Skolekom” 
under faget Geografi og læse 
de mange kritiske bemærk-
ninger – det bliver man lidt 
klogere af!! Det viser i hvert 
fald, at man mange steder 
slet ikke er klar til den slags 
prøver, og at det tekniske 
ikke fungerer tilfredsstillen-
de – prøv evt. selv at løse 
opgaven og se om du/I kan 
få en karakter! Første gang 
jeg prøvede, nåede jeg kun 
til spørgsmål 10 (der er 20 
spørgsmål), så brød syste-
met ned, og jeg måtte be-
gynde forfra!! Desuden er 
der et problem med den til-
hørende materialesamling 
(kort og figurer), hvis skolen 
ikke selv kan printe den ud i 
farver, så må den leveres fra 
centralt hold, det går ikke at 
ha’ den elektronisk åbnet i et 
andet vindue, det ta’r alt for 
lang tid at bladre!

Jeg vil mene at dette helt 
klart er en ”ommer”!! 
– Hvorfor ikke bruge lidt 
mere tid til forberedelsen 
og afprøvningen – gad vide 
hvordan det skal gå med de 
nationale test??

- og så til noget helt andet, 
sikken en vinter i år!! Godt 
nok kort indtil nu, men for 
undervisere i geografi må 
det være en lækkerbisken 
at kunne gå i dybden med 
de klimatiske fænomener vi 
har været vidne til – hvem 
sagde klimaforandringer og 
global opvarmning??

Bo Hildebrandt / Den 28. fe-
bruar 2007

Undervisningsministeriet 
og geografi i folkeskolen:

Undervisningsministeriets 
fagkonsulent i Geografi:
Henrik Nørregaard. Henrik.
Norregaard@uvm.dk
Tlf. 2081 6883
Følg nyheder på: http://www.
emu.dk/gsk/fag/geo/fagkon-
sulent/index.jsp

Kravet om og mulighederne 
for geografiundervisning i veleg-
nede faglokaler tager vi fat på i 
kommende udmeldinger på vores 
hjemmeside.

Feltgeografi
Mange lærere i folkeskolen vil 
gerne ”ud i geografien” med ele-
verne. Med de hæmmes ofte heri 
af bl.a. manglende sammenhæn-
gende tid på skemaet, velvilje på 
skolerne og egnet nyere under-
visningsmateriale. Denne under-
visningsform vil vi på forskellig 
vis arbejde med i fagudvalget i 
den kommende tid.

Vi vil afprøve udvalgte feltgeo-
grafiske øvelser og vurdere egnet-
heden af disse til brug i skolens 7. 
– 9. klasser. 

Vi vil ligeledes give nogle bud 
på en udstyrsliste til feltgeografisk 
arbejde samt en mere komplet ud-
styrsliste med de geografimateria-
ler, der bør befinde sig i skolernes 
naturfagslokaler.

Ovennævnte vil løbende op-
træde på Geografforbundets hjem-
meside.

Endelig kan vi nu henvise til den 
længe ventede bog Feltgeografi, der 
netop er udkommet på Geograf-
forlaget. Feltgeografi henvender 
sig primært til lærere i grundsko-
len. Den indeholder en lang række 
feltgeografiske aktiviteter i mange 
forskellige geografiske rum til brug 
i geografiundervisningen. Det er 
bl.a. øvelser herfra, vi i fagudvalget 
vil afprøve og vurdere, som oven-
for nævnt. 

Fagudvalget
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Praktisk arbejde i NATUR/TEKNIK
– et arbejdsseminar –

Målgruppe: Grundskolens undervisere i natur/teknik.

Indhold: 
•	 Praktisk	arbejde.
•	 Praksisnære	foredrag.
•	 Workshops	med	hands-on-aktiviteter.
•	 Arbejde	med	at	udforme	undervisningsplaner.

Hovedfokus	vil	være	på	elevernes	læringsudbytte	af	aktiviteterne	–	hvilke	
begreber	og	faglige	generalisationer	aktiviteterne	åbner	for	og	hvilke	slutmål/
trinmål,	de	kan	medvirke	til	at	opfylde.
Konferencedeltagernes	udarbejdede	undervisningsforløb	samles	i	elektronisk	
form	og	fordeles	blandt	alle	deltagere.

Tid og sted:		 1.	og	2.	november	2007.
	 Aalborg	Seminarium,	Mylius	Erichsens	vej	131,	9210	Aalborg	SØ.

Hovedpunkter fra program:
Workshops:	 •	3	moduler	workshops,	bl.a.	med	elever	fra	nærliggende	skole.
Foredrag:
•	 Peter	Norrild:	Progression	i	det	praktiske	arbejde
•	 Steffen	Elmose:	Læring	og	det	praktiske	arbejde
•	 Hans	Jessen	Lauritsen:	Astronomi	–	det	fjerne	gøres	nærværende.

Det	fulde	program	kan	ses	på	følgende	hjemmesider:
•	 www.geografforbundet.dk
•	 www.fysik-kemi.ffw.dk
•	 www.biologforbundet.dk

Pris: 2.085,-	inkl.	fortæring	og	overnatning.

Tilmelding:	Det	er	en	rigtig	god	idé	at	sende	flere	undervisere	fra	samme	
skole.	Navn,	e-mail-adresse	samt	faktureringsadresse	sendes	til	natekforum@
mail.dk.	Derefter	tilsendes	faktura,	og	endelig	tilmelding	sker	med	betalings-
frist	senest	d.	31.	august	2007.

Der er søgt om tilskud fra Undervisningsministeriet, og seminaret gennemfø-
res under forudsætning af at det ansøgte bevilges.
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Bolivia materialet er baseret på temaet 
selvbestemmelse.
Materialet kan på en enkel og let måde indgå 
i AT forløb med historie, samfundsfag, mate-
matik, spansk og dansk. Eller  det kan bruges 
selvstændigt.

Materialet opfylder læseplanen og indholder:
- Ressourcer og reserver
- Mineraler og geologi
- Jordbund, vegetation og landbrugsformer 
Materialet er tilgængelig fra sommeren 2007

Hold øje med www.od.dk  

Hvem bestemmer over naturressourcerne? 

Nyt materiale om Bolivia fra Operation 
Dagsværk til naturgeografi og AT forløb. 

Bolivia er årets projektland - og dét er et land, der 
står over for mange spændende udfordringer, som 
har stor faglig relevans for naturgeografi. Landet 
er rigt på ressourcer - men det har skabt store 
problemer i forhold til jordfordeling, produk-
tion, og forurening. Nu står landet over for nogle 
gennemgribende forandringer, som skal give den 
oprindelige befolkning selvbestemmelse over 
jorden og ressourcerne. Med Operation Dags-
værks materialer for 2007 kan du gå tæt på disse  
problemstillinger fra en faglig relevant vinkel.

Silkeborgskovene – gåtur
Lørdag den 16. juni 2007

På denne tur vil du/I opleve skovene, søerne og 
de smukke udsigter omkring Silkeborg. Natur-
vejleder Jan Kjærgaard fra Silkeborg Statsskov-
distrikt, som mange vil kende fra forskellige 
medier, vil på sin sædvanlige fængslende facon 
fortælle om alt hvad vi ser i naturen. Denne 
dag vil han specielt fokusere på landskabets 
former og geologien med udgangspunkt i de 
lokaliteter der ses undervejs. Turen er på ca. 
10 km.

Mødested: Silkeborg Banegård kl. 9.30 (tog 
fra Århus afgår kl. 8.42)
Sluttidspunkt: Silkeborg Banegård kl. 13.30 
(ank. Århus 14.22)

Det vil være tid til at indtage medbragt frokost 
undervejs. Du er meget velkommen til at invi-
tere familie og venner med.

Arrangør: Geografforbundet i Århus  (evt. 
spørgsmål til Søren Homaa på 40576796), i 
samarbejde med Dansk Vandrelaug.
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Den nye gymnasiereform har sat 
fokus på elevernes kompetence-
udvikling. Hvor det tidligere var 
sådan, at kompetencer var noget 
eleven fik med sig som en bonus 
oveni den faglige viden (ker-
nestoffet), er det nu tale om en 
sidestilling af kompetencer og vi-
den. Endvidere er så kommet det 
krav, at undervisningen skal være 
emneorienteret og deltage i forløb 
med andre fag. Det er krav som 
gør, at undervisningen og dens 
tilrettelæggelse skal tænkes og 
planlægges på en helt ny måde. 

Indrømmet – det er svært. Vores 
udgangspunkt er vores fag, vi 
tænker i faglige sammenhænge 
og discipliner. Hvor vi før kunne 
planlægge vores forløb efter en 
faglig taksonomisk udvikling 
inden for rammerne af et udvalg 
af discipliner, er udfordringen 
nu meget mere kompliceret. Vi 
skal have elevens kompetenceud-
vikling for øje, når vi udvælger 
emner, der samtidig skal kunne 
dække det faglige kernestof. Det 
vel at mærke et kernestof som 
med reformen er blevet mere na-
turvidenskabeligt, men hvor der 
stadig er bibeholdt et væsentligt 
samfundsmæssigt perspektiv.

Samtidig er det en kendsgerning, 
at der ikke længere er den samme 
tid, da AT i dag tager 10% af un-
dervisningstiden i det enkelte fag. 
Ligeledes kan kontinuiteten blive 
forstyrret med AT-uger, studieture 
mv., dette gør planlægningen 
sværere og meget mere kompli-
ceret. 

Hvordan griber man så det 
arbejde an, der i sin form og 
indhold er procesorienteret? I 
første omgang er der ikke andet 
for end at forsøge sig frem og 
håbe at overblikket over dette 
komplekse arbejde vil opstå hen 

af vejen, når alle de nye begreber, 
tiltag og strukturer er mere gen-
nemarbejdede og initialiserede. I 
opstarten vil der blive brugt rigtig 
mange kræfter på rammerne for 
de samlede forløb og de enkelte 
lektioner. Der er ingen tvivl om at 
det tager lang tid og oplevelsen af 
at synes at man nu er færdig for 
pludselig at huske på, at indhol-
det, det kernefaglige, endnu ikke 
er forberedt har ramt os en del 
gange.  Vi skal med andre ord 
ud og høste erfaringer og være 
parate til at begå fejl. Man kan 
ikke forvente, at en så omfattende 
reform bliver perfekt indarbejdet 
det første eller de første år. 

Nedenstående skema er et forsøg 
på at lave et redskab til, at få styr 
på en del at den store opgave det 
er, at planlægge undervisningen i 
en klasse i naturgeografi. Skemaet 
kan bruges på to måder. Det kan 
ideelt bruges til at planlægge 
undervisningen fra start til slut. 
Det kræver et stort overblik og at 
alle aftale vedrørende holdet er på 
plads før undervisningen starter, 
eksempelvis hvilke AT forløb hol-
det skal være med i og i hvilket 
omfang. En forudsætning der 
givetvis ikke er til stede mange 
steder. Den anden måde skemaet 
kan bruges på er ved at være et 
arbejds- og dokumentationspapir. 
Skemaet udfyldes løbende over 
skoleåret, hvor man naturligvis 
er foran sin undervisning, men 
ikke nødvendigvis langt foran. 
Det giver en fleksibilitet, som er 
nødvendig i en periode med er-
faringsopbygning og strukturtil-
pasning. Det skulle dermed blive 
mere overskueligt om man når 
det faglige mål og kernestoffet.

Der skal naturligvis være en 
konstant diskussion af forholdet 
mellem kompetenceudvikling og 

faglig indlæring. Men det er nu et 
uomgængeligt krav, at vi i vores 
undervisning over for eleverne 
(og os selv!) gør det klart efter 
hvilke metoder vi arbejder efter 
og hvorfor. Hvilke kompetencer 
vi vil øve med eleverne under 
behandlingen af et fagligt emne. 
Under et forløb i emnet ”Det 
danske landskab” hvor man vil 
introducere geomorfologi, kunne 
man forestille sig, at en lektion 
starter med: ”Vi skal i dag arbejde 
induktivt med kortanalyser, hvor 
vi skal øve empirikompetencen” 
(Empirikompetencer: ”identi-
ficere, genkende og klassificere 
rumlige mønstre i geofaglige sam-
menhænge”).

Dermed sikres der også en gen-
nemsigtighed i undervisningen, 
der hænger fint i tråd med de kri-
terier der er opstillet vejledende 
i den nye karakterskala. Det give 
et argumentations arsenal, som 
vi nok står lidt usikkert overfor, 
men som på sigt må siges at være 
et løft for både kvaliteten og rets-
sikkerheden. Vi kan give eleven 
en kvalitativ bedømmelse, der 
kan pege frem mod hvad der skal 
arbejdes med og for eleven skulle 
det gerne blive nemmere at gen-
nemskue karaktergivningen. 

Med tiden vil vi blive mindre 
fremmede over for at tænke i 
kompetencer frem for faglighed, 
men det kommer til at tage sin 
tid. Det skal også siges, at ved at 
have mere fokus på rammerne 
for undervisningen, vil man 
også kunne lave en mere varieret 
undervisning.

Den empiriske dimension af 
undervisningen er blevet betonet 
i de nye lærerplaner. Det er nye 
krav, som kan virke uoversku-
elige, men kan provokere os til at 
udvide undervisningsrummet. I 

Synspunkt: Kompetencer – faglige mål



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 2 129

Naturgeografi – naturkatastrofer
Fagligt indhold - stof-
område

Faglige mål og kompetencer Tilrettelæggelse 
Arbejdsformer og læringsrum

Lektie Uv-tid
(min)

Elevtid Dato

Tsunami

Den dynamiske jords 
indre og ydre

At se sammenhængen mellem obser-
vationer og modeller
(empiri og modellering)

Visuel klasseundervisning 
(www.ig.uit.no/webgeo-
logy/)
Klasseundervisning og pa-
rarbejde med Google Earth 
(www.earth.google.com/)

D:
2-9
13-16

100
100

Jordskælv Arbejde med teori og anvendelse i 
form af en virtuel øvelse
(empiri og modellering)

Klasse undervisning
Øvelse: se*

D: 
9-13

50
50

60

Case: Sumatra jord-
skælvet

Gennem den geofaglige tilgang at 
forstå en naturkatastrofe
 med store lokale, regionale og glo-
bale samfundsmæssige konsekvenser
(Analytisk, perspektiverings, kon-
tekst og kommunikations)

Gruppearbejde med mundtlig 
fremlæggelse

D:
17-29

100

Tsunami i Danmark? At forstå menneskets rationelle 
respons på katastrofer
(Perspektiv og kontekst)

Klasse diskussion – hvad gør 
vi hvis katastrofen rammer 
Danmark?

G:
16-19

50

Orkaner

I alt 
(min)

I alt 
(timer)

D: Den dynamiske jord: (www.geus.dk/viden_om/ddj/index-dk.html)
G: Geoviden nr. 4 2005: (www.geocenter.dk/publikationer/geoviden/in-
dex.html)

forbindelse med den føromtalte 
introduktion til ”Det danske 
landskab” har en cykeltur i nær-
området været afprøvet. Eleverne 
blev udstyret med 4-cm’s kort 
fra Internettet, således de både 
kunne se og mærke landskabet og 
dets variationer på kroppen, men 
samtidig fik de en introduktion i 
kortlæsning.

Det er svært at give slip på sin 
faglighed, men for eleven der skal 
ud i en evig foranderlig verden, 
er kompetencer mere værdifulde 
end konkret viden. En viden vi 

har valgt hører til på et givent 
niveau, men som vi må erkende 
er valgt og repræsentere en ud-
valgt del af verden. Vi kan stadig 
have vores faglige kæpheste, men 
skal vælge dem med større omhu 
og i mindre omfang og vi må 
vel erkende at det eksemplariske 
princip i den nye reform bliver 
endnu mere eksemplarisk end det 
tidligere har været.

Vi skal ikke være blinde for, at vi 
med vores tre metoder, induktive 
naturhistoriske, hypotetisk-de-
duktive og den problemformu-

lerende, har alle muligheder for 
at sidde centralt i tværgående og 
flerfaglige sammenhænge. Vi er 
blevet det fag, de andre gerne vil 
lege med. 

Af Diana Andersen og  
Jimmy Mangelsen
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Undervisningsministeriet 
og Geografi i Ungdomsud
dannelserne 

Fagkonsulent Glen Volkers, 
Glen.Volkers@uvm.dk
Skt. Jacobsgade 3, 4.th
2100 Kbh. Ø
Tlf. 20 74 58 39

                       

Bestyrelsen for Geografilærerforeningen  
for Gymnasiet og Hf

Formand: Helle Øelund, Nørrevej 26, 3070 Snekkersten.
Tfl. 49 22 30 53 email: helle.oelund@helsingoer-gym.dk

Kasserer: Jens Korsbæk Jensen, Acaciavej 5, 
867 Frederiksberg C
Tlf. 33 38 30 email: jk@kvuc.dk

Sekretær: Anne Dorthe Hjernø, Bybækterrasserne 6
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I bekendtgørelsen for naturgeogra-
fi B, er inddragelsen af GIS i un-
dervisningen gjort uomgængelig, 
hvilket kan få mange gode geogra-
filærere til at rynke let på panden. 
I denne artikel redegøres for en del 
af de muligheder, en lærer i natur-
geografi har for at inddrage GIS i 
undervisningen.

GIS er en forkortelse af Geogra-
fisk Informations System. Det om-
fatter en grafisk del – selve kortene, 
eller kortlagene/temaerne og en 
databasedel, hvor geografisk data 
lagres. Når man fremstiller et kort 
i et GIS, sammenføjer man således 
nogle informationer fra databasen 
med en grafisk repræsentation i 
form af et kort. Informationerne 
kan sorteres, blandes og fremstil-
les på utallige måder. GIS er så-
ledes mere end blot et program, 
hvormed man kan tegne kort. Som 
regel anvendes programmer som 
ArcGis (der inkluderer ArcView) 
fra producenten Esri, MapInfo fra 
MapInfo Corp. eller lignende kom-
mercielle programmer, hvis man 

vil arbejde med egen data eller be-
handle/manipulere andres data. 
Men der er næsten ligeså meget GIS 
i at anvende bl.a. kommunernes 
netbaserede GIS-værktøjer, hvor 
forskellige planlægningsrelaterede 
informationer er blevet behandlet 
og lagt på nettet i form af forskellige 
kortlag, eller temaer, som borgerne 
selv kan klikke fra og til.

I vejledningen til Naturgeografi 
B står der bl.a., at ”GIS er et obli-
gatorisk redskab i undervisningen, 
men det enkelte hold vælger selv, 
hvilket brugerniveau GIS anvendes 
på. Vær i øvrigt opmærksom på de 
mange faglige portaler med fær-
digudviklede eksempler.” Denne 
brede formulering, som ikke inde-
holder nogen egentlig definition 
af GIS begrebet, åbner et væld af 
muligheder. Først og fremmes bør 
det bemærkes, at der ikke kræves 
anvendelse af bestemte GIS plat-
forme, hvilket betyder, at det ikke 
er nødvendigt for det enkelte gym-
nasium at investere i licenser til 
kommercielle programmer. Der 

findes på nettet en række forskel-
lige gratis løsninger, som opfylder 
bekendtgørelsens krav. 

I det følgende redegøres der 
for GIS muligheder på forskellige 
niveauer, startende med det al-
lermest simple. Fælles for disse er, 
at de alle er legitime løsninger på 
bekendtgørelsens krav om inddra-
gelse af GIS. Man kan således nøjes 
med at læse punkt 1, hvis man blot 
ønsker at inddrage GIS på et mini-
mumsniveau.

1. Forskellige netbaserede 
kortværktøjer
På nettet findes efterhånden et 
stort udvalg af brugervenlige kort-
værktøjer. De omfatter alle en data-
base med forskellige kortlag, samt 
en kortviser, hvor man kan sam-
mensætte kortlagene. Kortviseren 
er det centrale i disse værktøjer. 
Den fremstår som regel som en fir-
kant midt på skærmen, hvori kort-
temaerne bliver vist, en oversigt 
over de valgte korttemaer i skær-
mens venstre side, samt enkelte 

Hvordan kan der arbejdes med GIS i naturgeografi?
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redskaber til navigering i kortene 
øverst i skærmbilledet.

Eksempler er: 

•	 Kort	 &	 Data,	 som	 er	 afløseren	
for KMS´ analoge kort. Denne 
kræver et login gennem    UNI-
C, og er at finde som en del 
af skoda.emu.dk. Her er der en 
række kortlag, som alle dækker 
hele landet. Bl.a. er der luftfotos 
fra 1999, diverse statistiske kort-
lag, jordartskort og en række to-
pografiske kort. Siden er under 
løbende udvikling, og vil i frem-
tiden indeholde langt flere kort-
lag. Til siden er også knyttet fire 
små undervisningsforløb, som 
er forsynet med gode vejlednin-
ger. Det er muligt at printe de 
fremstillede kort, om end det 
indtil videre kun er meget små 
kortudsnit.

•	 Kommunernes	 GIS-værktøjer,	
som først og fremmest inde-
holder kommunernes planlæg-
ningsdata. Tidligere lå disse 
værktøjer på amternes hjem-
mesider, men efter strukturre-
formen er den fysiske planlæg-
ning af landzonerne overgået til 
kommunerne. Et godt eksem-
pel er www.viborgkommune.
dk, men det er langt fra alle 
kommuner, der på nuværende 
tidspunkt har oprettet et offent-
ligt GIS-værktøj. En generel ind-
gang til kommunernes GIS data 
er www.kommunekort.dk, som 
er lavet fa Geodata Danmarks. 
På denne side kan der findes en 
række planlægningsrelaterede 
korttemaer for de enkelte kom-
muner. Siden er opbygget med 
en grafisk søgemulighed samt 
en tekstbaseret søgeindgang.

•	 Google	 Earth,	 som	 de	 fleste	
måske kender. Et fantastisk 
værktøj, som er baseret på en 
sammenføjning af satellitfotos 
fra forskellige satellitter, der til-
sammen dækker hele jorden. 
Nogle områder er i meget høj 
opløsning, eksempelvis Bagdad 

og dele af København, mens an-
dre er lavere opløsning. Oven 
på satellitbillederne er det mu-
ligt at lægge forskellige temaer, 
eksempelvis landegrænser, vej-
net, byer osv. For USA's vedkom-
mende er det muligt at indlæse 
nogle relativt detaljerede stati-
stiske temaer på amts-niveau.

•	 www.globalis.dk,	som	er	et	 in-
teraktivt verdensatlas. Fokus 
er her på at belyse forskelle og 
ligheder mellem verdens lande, 
og værktøjet indeholder en lang 
række især statistiske temaer, 
men også enkelte klimatologi-
ske temaer som nedbør, tempe-
ratur, ressourcer og vegetation. 
Værktøjet er udviklet af FN-rela-
terede organisationer i Norden, 
og er bl.a. støttet af FN og det 
norske udenrigsministerium. 

2. Gratis, men begrænsede, 
udgaver af de kommercielle 
programmer
ESRI, som står bag ArcGIS-pro-
grammerne (det gamle ArcView), 
har udviklet ArcExplorer, en gratis 
letvægtsudgave af den kommer-
cielle udgave. Programmet kan 
hentes fra http://www.esri.com/
software/arcexplorer/index.html . 
I dette program kan der indlæses 
korttemaer, som er kodet i ESRIs 
shape-format. I princippet er det 
blot en hjemmeudgave af de oven-
nævnte netbaserede kortværktøjer. 
Forskellene er, at programmet lig-
ger på den computer, man arbej-
der med, og at data – korttemaerne 
– også skal ligge på computeren. 
Dette gør, at der er mange flere 
ting, der kan gå galt, når man la-
der eleverne arbejde med det, men 
det giver samtidig en langt større 
frihed og mulighed for at foretage 
nogle simple analyser, som ikke 
kan foretages med de netbaserede 
værktøjer. Det er desuden knap 
så brugervenligt som de netbase-
rede kortværktøjer, da der er lidt 
flere knapper og undermenuer. At 
bruge ArcExplorer kræver, at man 
har styr på, hvor, på enten skolens 
server eller den enkelte computer, 

korttemaerne befinder sig. Til for-
skel fra de netbaserede værktøjer, 
er det dog muligt at bruge de data 
man selv finder forskellige steder 
på nettet. De netbaserede værktø-
jer har hver deres faste pakke af 
data, som ikke kan kombineres 
med hinanden.

På www.gogis.dk findes en 
række færdiglavede og gennem-
testede øvelser, som fortrinsvis er 
udviklet af undervisere på danske 
gymnasier. Disse øvelser kan bru-
ges i forløb om bl.a. pladetektonik, 
fysisk planlægning, hydrologi og 
klimatologi. Øvelserne indeholder 
grundige vejledninger og – meget 
vigtigt – de nødvendige korttema-
er, og så kan øvelserne udføres med 
Arc Explorer. 

I ArcExplorer kan man, til for-
skel fra de netbaserede kortværktø-
jer, udføre nogle simple analyser. 
Man kan altså mere end blot få 
vist nogle korttemaer. Eksempel-
vis kan man bede programmet 
udvælge alle jordskælv over en be-
stemt styrke, hvorefter man kan 
bede programmet angive disse 
jordskælv med en bestemt signa-
tur. Man kan også lave bufferzoner, 
hvilket eksempelvis kan anvendes 
til at angive områder der vil blive 
ramt af støjgener ved anlæg af en 
motorvej. Desuden har man stor 
valgfrihed med hensyn til valg af 
signaturer på korttemaerne.

3. Fulde udgaver af de kom
mercielle programmer
Det er imidlertid først med anven-
delsen af de fulde udgaver af de 
kommercielle programmer – Arc-
Gis og MapInfo – at GIS for alvor 
bliver sjovt. En af de væsentlig-
ste forskelle fra ArcExplorer er, at 
det i de fulde udgaver er muligt at 
arbejde med egne data. Har man 
eksempelvis indsamlet data om 
pH-værdi og NPK-indhold forskel-
lige steder på en mark, kan vær-
dierne sammen med disses koor-
dinater (evt. indsamlet med GPS) 
indtastes i en excel-fil, som herefter 
konverteres til GIS-format. Deref-
ter er det let at få vist værdierne 
som et korttema, der indeholder et 
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punkt per prøveindsamling. Dette 
punkttema kan lægges ovenpå et 4 
cm-kort, jordartskort eller luftfoto. 
Endvidere er det muligt at lave en 
række mere avancerede analyser, 
som eksempelvis en interpolation 
af punkterne, så man, i stedet for 
en mark med prikker på, ender med 
en mark, der er farvelagt efter de 
forskellige værdier.
De to mest udbredte GIS er ArcGis 
og MapInfo, lavet af to forskellige 
firmaer. De kan stort set det sam-
me, koster nogenlunde det samme, 
og er nogenlunde lige svær eller 
lette at bruge. Hvor det ene kan 
være besværligt til én operation, 
kan det til gengæld være smart til 
en anden operation. Mange amter 
valgte at bruge MapInfo, ligesom 
i øvrigt danske arkæologiske mu-
seer, der bruger det til at registrere 
fund. I undervisningsverdenen 
virker det som om, at ArcGis er 
mere udbredt, både i gymnasier og 
på universiteter. På SDU Esbjerg 
bruger de dog MapInfo, mens de på 
Aalborg Universitet bruger ArcGIS. 
Det kan forekomme forvirrende, 
men hovedsagen er, at det ene ikke 
er bedre end det andet. Det fore-
kommer dog fornuftigt, at gymna-
sielærerne bruger det samme pro-
gram, eftersom at fremgangsmåder 
er vidt forskellige i de to GIS. Man 
kan ikke bare oversætte en øvelse 
fra det ene til det andet. Skal der 
være nogen nytte af en eventuel 
vidensdeling, vil det derfor være 
bedst, om alle bruger det samme. 
Som sagt virker det som om, at 
ArcGIS er mest udbredt i under-
visningsverdenen, hvorfor der på 
nuværende tidspunkt er flest øvel-
ser og erfaringer med dette GIS til 
undervisningsbrug. 

For at få det fulde udbytte af en 
indkøbt licens til et af program-
merne – ArcGis købes gennem 
geografforlaget for 2500-3000 kr. 
årligt – må man, som underviser, 
dog lære sig programmet at kende 
på et relativt højt niveau. For at 
komme i gang vil det være nød-
vendigt at deltage i de udbudte 
GIS-kurser, men for at opnå et til-
fredsstillende brugerniveau, vil det 

være nødvendigt at øve sig næsten 
dagligt over en længere periode. 
Det gælder om at få de almindelige 
operationer indøvet så de sidder 
på rygraden, hvilket kræver mange 
timers øvelse. Hvis man når hertil, 
åbner der sig imidlertid en verden 
af eksperimentelle tilgange til den 
rumlige analyse, som kombinerer 
den fysiske indsamling af data med 
en analytisk efterbehandling på 
fortræffelig vis. For eleverne kræ-
ves et noget lavere brugerniveau, 
som de kan nå med nogle grundige 
øvelsesvejledninger.

På www.gogis.dk er der henvis-
ninger til en række øvelser, bl.a. 
fra ESRI, som er rigtigt gode at an-
vende, når man skal blive bedre til 
GIS. Den bedste måde at lære det 
på, er simpelthen ved at gennem-
føre nogle øvelser eller analyser. 
Derigennem får et godt kendskab 
til brugerfladen, og bliver indført i 
en række forskellige analysemulig-
heder. Generelt må der opfordres 
til, at alle undervisere vidensdeler 
så meget som muligt. Har man la-
vet nogle gode øvelser, så skal man 
ikke holde dem for sig selv – vi 
bliver alle sammen bedre, hvis vi 
deler hinandens erfaringer. Natur-
geografi-konferencen på Skolekom 
er et godt sted til formålet.

Dataproblemet
Et tilbagevendende problem, både 
under arbejdet med ArcExplorer, 
ArcGis og MapInfo, er tilvejebrin-
gelsen af data. Har eleverne selv væ-
ret ude at indsamle data, skal man 
som regel bruge nogle baggrunds-
kort. Vil man inddrage GIS i arbej-
det med landskabsdannelse, kan 
det hele falde på, at man ikke kan få 
fat i relevant data. Hvor findes data 
henne? Det er ikke nok at få talvær-
dier om nedbøren i Danmark, med 
mindre man selv vil overføre tal-
lene til et korttema med eksempel-
vis danske kommuner. Det er som 
udgangspunkt nødvendigt, at data 
ligger i form af filer, der kan ind-
læses i enten ArcGis eller MapInfo. 
Data skal således have en grafisk 
repræsentation tilknyttet. 

Til alt held er der mange, som 
bruger GIS. I Danmark er det blevet 
et helt centralt redskab i den of-
fentlige planlægning, ligesom det 
er i mange andre lande. Derfor er 
det relativt nemt at finde data, som 
ligger parat til at blive indlæst i et 
GIS. Meget data ligger på såkaldte 
Web Map Servers (WMS), som man 
kan logge på i sit GIS. Herfra kan 
man åbne de tilgængelige kortte-
maer direkte i programmet. Man 
behøver på denne måde ikke at 
downloade en masse data. De fleste 
af de gamle amter havde alt deres 
planlægningsdata liggende på en 
WMS, og det er vel meget sandsyn-
ligt, at kommunerne kommer til at 
give adgang til det samme.

En anden mulighed er at besøge 
diverse websteder, som har data lig-
gende klar til download. 

Eksempler er:
•	 Arealinformationssystemet	 på	

http://www.dmu.dk/Udgivel-
ser/Kort_og_Geodata/AIS/AIS_
links/. Her ligger ligger et over-
vældende antal miljørelaterede 
korttemaer, lige til at hente og 
åbne i et GIS. Temaerne ligger 
i formater til både ArcGis og 
MapInfo.

•	 Danmarks	Miljøportal	på	www.
miljoeportal.dk , som er blevet 
til i et samarbejde mellem Mil-
jøministeriet og KL m.fl. Dette 
er et nyt websted, som endnu 
ikke er oppe i fulde omdrejnin-
ger. Det er meningen, at det skal 
omfatte en righoldig database 
over dansk miljødata, som skal 
kunne hentes i formater til både 
ArcGIS og MapInfo

•	 www.miljoportalen.dk	 ,	 som	
er associeret med ovenstående 
miljøportal, men som kommer 
til at indeholde data fra de gam-
le amter

•	 Kommunernes	 hjemmesider,	
hvor de data, der er tilgænge-
lige i kommunens netgis, også 
ligger til download.

•	 En	række	udenlandske	webste-
der – søg blot på ”GIS data” på 
Google – bl.a.:

o http://data.geocomm.com/ca-
talog/ som fortrinsvis omfatter 
amerikansk data
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Modellen bruges til visuelt at 
illustrere, hvordan vand opfører 
sig i den mættede zone i jorden. 
Ved hjælp af forskellige sedi-
menter, piezometre, pumpesta-
tioner og injektionsbrønde er 
det muligt at vise en lang række 
grundvandsmæssige forhold og 
problemstillinger. Hvor flyder 
grundvandet hen, hvor højt 
står grundvandsspejlet, hvad 
er spændt grundvand, hvordan 
spreder en forurening sig og 
meget mere.

Grundvandsmodellen fremstil-
les i USA af studerende, som ar-
bejder non profit, og kan ses og 
købes på følgende adresse:
http://www.uwsp.edu/stuorg/
awra/h2omodel.html

Den koster ca 2300 kr, men 
fragten til DK er relativ dyr ca 
500 kr. Jeg blev opmærksom på 
denne model på Geologisk Insti-
tut, Geocenter København,  hvor 
den anvendes dels til  geologistu-
derende, men også i forbindelse 
med gymnasieelevers besøg på 
instituttet.

 Helsingør Gymnasium søgte 
ATV- fonden for Jord og Grund-
vand om et beløb til indkøb af 4 
grundvandsmodeller og fik be-
vilget 12.000 kr

Vi har været rigtig glade for 
bevillingen og bruger grund-
vandsmodellerne flittigt. Det at 
få ”Hands On” er med til at styr-
ke den naturvidenskabelige ar-
bejdsmetode i Naturgeografi- og 
NV-undervisningen, herunder 
diskussion af modellers anven-
delsesmuligheder.

Analog Grundvandsmodel fra USA

o http ://www.geographynet-
work.com/data/index.html 
som er ESRIs tilbud om gratis 
data

o http://www-sul.stanford.edu/
depts/gis/web.html som inde-
holder links til gode databaser 
med gratis data.

Generelt er det ikke noget problem 
at anskaffe sig data. Det kan dog 
være et problem at anskaffe sig 
nøjagtigt de data, man har brug 
for. Et godt råd er at kontakte de 
lokale myndigheder og høre, om 
man kan få tilsendt noget data på 
cdrom. De danske kommuner er, og 
de tidligere amter var, ret gode til 
at imødekomme ønsker. 

Modellen repræsenterer et 
tværsnit gennem nogle vandfø-
rende jordlag. Der er et stort sand-
lag med en gruskile til venstre i 
modellen. Underliggende dette 
sandlag er der et impermeabelt 
lerlag, der overlejrer et gruslag. 
Det store sandlag repræsenterer 
et frit grundvandsmagasin, da 
vandet i dette lag har fri adgang 
til atmosfæren. Gruslaget under 
det impermeable lerlag udgør et 
vandførende lag med spændt 
grundvand (eller artesisk vand), 
fordi det ikke har direkte adgang 
til atmosfæren, grundet lerlaget. 
Spørgsmål til modellen:
1. Hvilke forskellige lag ses i mo-

dellen? Lav en skitse af mo-
dellen og skriv hvilke lag, der 
er hvor.

2. Hvad forstås ved et grund-
vandsspejl?

3. Hvordan kommer der vand i 
jorden?

4. Hvordan kommer der vand  i 
det spændte grundvandsma-
gasin?

5. Hvad forstås der ved et imper-
meabelt lag?

6. Giv et forslag til hvilken vej 
vandet vil bevæge sig i model-
len. Begrund

7. Hvad skal piezometerrørene 
bruges til?

8. Hvilken forskel tror du der vil 
være i vandstanden i piezome-
trene i det fri grundvandsma-
gasin (1,2,3,4 og 5) og i dem fra 
det spændte (artesisk)  grund-
vand (A og E)

Jeg anføre 2 ud af 7 forslag til 
forsøg her, men alle forsøg er op-
listet på følgende adresse:
http://www.geocase.dk se under 
grundvand
1. Hypotese: Grundvand be-
væger sig fra områder med højt 
hydraulisk potentiale mod om-
råder med lavere hydraulisk po-
tentiale.

Metode: Lad vandet strømme 
igennem modellen. Tilsæt lidt  
fortyndet frugtfarve til de 7 pie-
zometer-rør. Vær opmærksom på 
at der ikke må være luft i spidsen 
på sprøjten, da luft i røret forhin-
drer vande i at stå i den rigtige 
højde. Vælg rød farve til rørene 
der går ned i det spændte grund-
vand (A og E) og grøn til dem, 
der hører til det frie grundvands-
magasin (1, 2, 3 4 og 5). Mærk 
vandstanden i piezometerrørene 
i det frie grundvandsmagasin af 
og tegn forsigtigt grundvandets 
overflade ved at forbinde punk-
terne (med en vandopløselig 
tusch)
Resultat: Digitalt billede
Diskussion: Læg mærke til at 
vandstanden i venstre og højre 
side af modellen, hvor vandet 
kommer ud.  Hvor er vandstan-
den højest?
Hvilken vej hælder gradienten?.

Hvordan er vandstanden i det 
spændte grundvand i forhold til 
det frie. Forklar dette.
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Billedtekst Elever på Helsingør Gymnasium laver forsøg med grund-
vandsmodellen. Farverne i "akvariet" i baggrunden angiver strømninger i 
grundvandsmodellen.
Foto: Helle Oelund

Hvordan vil man være i stand 
til at observere grundvand i na-
turen.

2. Hypotese: Når man pumper 
grundvand, vil vandet blive til-
trukket fra alle retninger, hvor-
ved der kan dannes en sænk-
ningstragt omkring en pump-
ning.

Metode: Lad vandet strømme 
igennem modellen. Tilsæt lidt 
grønt fortyndet frugtfarve til de 
5 piezometerrør i det frie grund-
vandsmagasin. (1, 2, 3 4 og 5) 
Vær opmærksom på at der ikke 
må være luft i spidsen på sprøj-
ten. Mærk vandstanden i piezo-
meterrørene i af, og tegn forsig-
tigt grundvandets overflade ved 
at forbinde punkterne (med en 
vandopløselig tusch).

Brug en sprøjte med påsat pla-
stikspids til at pumpe vand fra 
pumpestationen i det frie grund-
vand (D). 

Bemærk vandstanden i piezo-
metrene i det frie grundvandsma-
gasin . 
Resultat: Digitalt billede

Diskussion: 
Hvor sænkes grundvandet mest 
(i forhold til pumpestationen)?
Tegn det nye grundvandspejl 
med en anden farve.
Hvilken praktisk betydning har 
denne observation, hvis det var 
det virkelige grundvand vi dis-
kuterede.

I håb om at det kan inspirere 
til modelanvendelse i forbindel-
se med undervisning i vandet 
kredsløb.

Helle Øelund
Helsingør Gymnasium

Se meget mere:www.geografforlaget.dk

GEOGRAFFORLAGET  
63 44 16 83 · go@geografforlaget.dk 
www.geografforlaget.dk

GEOGRAF
FORLAGET

Det illegale Europa 
Poul-Erik Heilbuth, 
Tina Nørager Dahlstrøm og 

Vibeke Agerdal Nielsen
Der lever omkring fem millio-
ner mennesker illegalt i Europa. 

”Det illegale Europa” handler 
om hvordan de lever – på skyg-
gesiden – uden gyldige papirer.

144 kr (115,20 kr.)

Prisen er excl. moms og forsendelse. 
Medlemmer af GEOGRAFFORBUNDET 

får 20% rabat.  
Prisen i parentes er medlemsprisen.
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Geologi ekskursion ved Møns Klint
Tidspunkt:
Søndag den 29. april 2007.  
Fra kl. 10 til ca. 14.

Mødested:
Parkeringspladsen ved GeoCenter Møns Klint (Store Klint).

Program:
Kl. 10. Forpremiere på GeoCenter Møns Klints udstilling - ved 
udstillingens designer Gert Olsen og leder af skole- og naturvejle-
dertjenesten Jesper Grube Kristiansen.

Kl. 11 til ca. 14. Geologi tur ved foden af klinten. 
Det er en god ide at medbringe fossil- og stenbøger, hammer og 
lup.
Frokostpause undervejs, hvor det er muligt at nyde egen med-
bragt madpakke.

Tilmelding inden den 15. april:
Tilmelding med navn og telefonnummer til
 
Regional i Storstrøms amt 
Tina Noregren Pedersen
Klintholm Havnevej 38
4791 Borre
 
tnp@geografforbundet.dk

Tlf: 2272 1276 / 3510 5444

Vel mødt til en GO dag!

Københavns havnefront 
den 15. maj
Gå en tur med Bjarne Furhauge 
og andre geografer langs Køben-
havns havnefront. Ingen kender 
København som Bjarne Fur-
hauge, tidligere seminarielærer i 
geografi.
Vi mødes kl. 16.30 ved hoved-
indgangen til Fisketorvet. Herfra 
går vi over den nye bro til Islands 
Brygge, og herfra ser vi på de nye 
bebyggelser. Turen går tilbage 
over Langebro og ender ved det 
kommende Skuespilhus. 
Turen er gratis, men tilmel-
ding er nødvendig til Lise 
Rosenberg senest den 1. maj 
på 43 64 13 19 eller  
lr@geografforbundet.dk

Har der været 
vulkaner i Skåne?

Geologisk ekskursion til Skåne  
med Erik Schou Jensen 
lørdag den 21. april, kl. 9.00-19.00.

Se omtale i GO nr.1/2007.

Tilmelding senest 10. april til  

Nikolaj C. Buniss:
på telefon: 3555 93 35 eller e-mail: 
Charles.buniss@skolekom.dk
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Europa og indvandringen.  
Malin Westerlund, Alinea 2006, 
ill.. 72s. Kr. 177,50. F G
Bogen indgår i systemet Sam-
fundstemaer. Serien er omfat-
tende og omhandler forskel-
lige samfundspolitiske temaer 
primært henvendt til elever på 
folkeskolens ældste klassetrin, 
men bøgerne kan også anven-
des på ungdomsuddannelserne. 
Seriens bøger er alle interessante 
og relevante bidrag til den ak-
tuelle samfundsdebat, og de er 
velegnet i samfundsfagsunder-
visningen såvel som i tværfaglig 
undervisning mellem fagene hi-
storie, samfundsfag og geografi 
herunder projektopgaven. For-
men er velskreven og velargu-
menterende. 

Denne bog sætter fokus på 
indvandringsproblematikken i 
Europa. Gennem de elleve ka-
pitler behandles temaet indvan-
dring i et historisk, nutidigt og 
fremtidigt perspektiv med fokus 
på de samfundsmæssige pro-
blemstillinger. Bogens emner er 
bl.a. fattigdom, asylregler, frem-

Kort som kilde – en håndbog 
om historiske kort og deres 
anvendelse.  
Peter Korsgaard. Dansk Historisk 
Fællesråd og Sammenslutningen af 
Lokalarkiver. 147 sider med mange 
illustrationer af kort. Kr. 225. 
Bestilles på bogeksperditionen@
christensen.mail.dk G A
En længe ventet håndbog for 
alle, der interesserer sig for kort. 
Håndbogen giver en grundig in-
troduktion til danske kort helt 
tilbage fra 1600-tallet.

Håndbogen beskriver 25 ud-
valgte kort, en række andre kort 
og flyfotos. Til hvert af de 25 op-
slag med kortværker er helsides 
illustrationer med eksempler på, 
hvordan kortene ser ud. Dette er 
en af håndbogens store styrker. 
Det gør det lettere at få et indtryk 
af produktet, før man begynder 
at grave i arkiverne. Til de udvalg-
te kort hører også en faktaboks 
med en lang række oplysninger 
om kortets alder, målestok, dæk-
ningsområde, faldgruber og ikke 
mindst, hvor det kan findes. 

Hvis man har besluttet sig 
for at belyse et bestemt under-
søgelsesfelt – f.eks. vejforløb, så 
indeholder håndbogens guide 
en række opslagsord, herunder 
”veje”. Her oplyses om, hvilke 
kort, som vil egne sig til at be-
lyse netop dette emne. Topogra-
fiske kort og Videnskabernes Sel-
skabs konceptkort nævnes som 
de naturlige indgange, men bl.a. 
også at der findes vejkort, som 
er fremragende kilder til de nye 
veje i årene før og efter 1800. Op-

slagsordene er mange og forskel-
lige. Lige fra overordnede emner 
som bygninger, skove og veje til 
mere specifikke emner som møl-
ler, gravhøje, jordmoderhuse og 
navne på gårde, huse og ejere.

De flotte illustrationer under 
opslagene er fulgt af en nærmere 
analyse af, hvad kortet viser og 
hvordan det kan læses. Under 
Matrikelkort Original 1, som har 
genbrugt udskiftningskortene, 
vises f.eks. i denne lille analyse, 
hvordan kortlæseren kan skelne 
mellem oplysninger, som stam-
mer udskiftningskortet og op-
lysninger som vedrører det nye 
matrikelkort. Dette understøtter 
i høj grad forståelsen af opslagets 
tekst om kortets frembringelse. 
For kortelskere er disse små ana-
lyser en lækkerbisken til en hyg-
gestund!

En lille skønhedsfejl ved bo-
gens funktionalitet: Guiden 
henviser til ”topografiske kort” 
og ”landøkonomiske kort”, men 
denne inddeling fremgår kun af 
indledningen til guiden og ikke 
af indholdsfortegnelsen. Kender 
man ikke listen af f.eks. topogra-
fiske kort, ved man ikke, hvilke af 
de 25 udvalgte kort, som guiden 
henviser til. Så må man bladre 
opslagene igennem og læse det i 
faktaboksen. Dette er nok basis-
viden for en kartograf, men ikke 
for alle i bogens målgruppe, som 
bl.a. er slægtsforskere, arkæolo-
ger og lokalhistorikere. En skøn-
hedsfejl, som kunne løses ved at 
nævne topografiske kort og land-
økonomiske kort i ordlisten.

Håndbogen indeholder også 
afsnit om referencesystemer, 
opmåling, kortbladsinddelinger, 
signaturer og digitale kort. Des-
uden indeholder bogen nogle 
væsentlige afsnit om kort som 
kilde samt om kortets sammen-
hæng med skriftlige kilder. Dette 

er jo altid er væsentligt at holde 
sig for øje i en kortanalyse.

Vi geografer har fået en gave – tak 
for den!

Mette Starch Truelsen
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medhad, nationalisme, racisme, 
truslen fra øst og EU’s globale an-
svar. Da bogen indgår i en serie af 
undervisningsmaterialer afslut-
tes hvert kapitel med forskellige 
opgaver til yderligere overvejelse 
og fordybelse. Præsentationen 
fremstår objektiv og saglig, sådan 
at læseren på baggrund af tanker 
og overvejelser kan danne sine 
egne meninger. Tekstens faglige 
indhold suppleres af bogens illu-
strationer bestående af farvefotos 
og kortmateriale. 

Maja Enghave

Serien Globale økosystemer: 
Savanne, Bjerge og højland, 
Prærie, Ørken, Oceaner og 
kyster samt Polare områder og 
tundra.  
Geografforlaget 2005-6, ill.. 64s. 
Kr. 250 / medlem Kr. 200. F

Det illegale Europa - Jagtet, 
uønsket, men nødvendig.  
Poul-Erik Heilbuth, Tina Nørager 
Dahlstrøm og Vibeke Agerdal 
Nielsen, Geografforlaget 2006, ill.. 
94s. Kr. 180. F G
Bogen er blevet til sideløbende 
et researcharbejde til bl.a. DR-
dokumentarfilmen ”Det andet 
Europa”, der havde premiere på 
DR1 tilbage den 22. marts 2006. 
Det skal nævnes, at filmen kan lå-
nes fra pædagogiske centre af in-
stitutioner tilmeldt COPY-DAN.
Indholdet afspejler fortællinger 
omkring et Europa der på den 
ene side forsøger alverden for at 
forhindre illegal indtrængen og 
på den anden side er dybt af-
hængigt af arbejdskraft udefra. 
Europa har aldrig før huset så 
mange illegale indvandrere som 

Globale økosystemer 

SAVANNE

nu – antallet anslås til fem mio. 
mennesker, og tallet stiger med 
godt en halv mio. hvert år. Tema-
et er således en aktuel samfunds-
politisk problemstilling. 

Bogen indeholder otte kapit-
ler og en efterskrift. Overskrif-
terne er bl.a. Imellem to verdner, 
De villige og lydige, Europæisk 
hovedrengøring. Endvidere tager 
ét af kapitlerne afsæt i den danske 
model under overskriften: Dan-
mark – Europas hårde hund pga. 
det lave antal illegale indvan-
drere som er sluppet forbi vores 
stramme indvandrerpolitik. For-
men er saglig og giver god bag-
grund for forskellige holdninger 
til illegal indvandring. Teksten er 
endvidere suppleret af flere gode 
illustrationer bestående af farve-
fotos, tabeller og diagrammer. 
Materialet anbefales til undervis-
ning i folkeskolens ældste klas-
ser i fagene historie, samfundsfag 
og geografi samt til anvendelse 
i tværfagligt arbejde som pro-
jektopgaven. Også ungdomsud-
dannelserne kan finde relevans 
i materialet. 

Maja Enghave

Geografforlaget har udgivet 
endnu et spændende naturfag-
ligt materiale til folkeskolen. Et 
eksemplar af serien burde som 
minimum indgå i skolebibliote-
kets samling.
Serien består pt. af i alt seks for-
skellige bøger, som alle tager 
hvert deres udgangspunkt i ét 
globalt økosystem. Opbygnin-
gen er ens for serien, mens for-
fatterne er forskellige. 

Inden for hvert økosystem be-
handles følgende generelle for-
hold: Klima, landskab, dyre- og 
planteliv, menneskets udnyttelse 
og økosystemets trusler. Derud-
over præsenteres i detaljeret form 
eksemplariske regionale eksem-
pler på det pågældende økosy-
stem i forskellige verdensdele. 
Bøgerne er rigt illustrerede med 
flotte farvefotos, kort og grafer. 
Illustrationer sammen med tekst 
giver en faglig veldokumenteret 
gennemgang af faktorerne og 
samspillet herimellem inden for 
de forskellige økosystemer på for-
skellige lokaliteter. 
Layout er gennemarbejdet med 
et flot og indbydende A4-format 
i fast bind. Og læseren hjælpes 
godt på vej med ikoner, fakta- og 
tekstbokse, ligesom både en ord-
forklaring og et indeks er at finde 
bagerst i bøgerne. 

Som sagt bør denne serie 
indgå i bibliotekssamlingen un-
der opslagsfagbøger. Serien vil 
være anvendelig i emnearbejder 
og kan inddrages af lærere såvel 
som elever i fagene geografi og 
biologi.

Maja Enghave
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Naturen i Danmark  
- Geologien. 
 Kaj Sand-Jensen & Gunnar Lar-
sen (Red.). Forlaget Gyldendal, 
2006. Ill., 552 s. Kr. 699.
Naturen i Danmark - Geologien 
er bind nummer to i monster-
værket Naturen i Danmark. Ho-
vedredaktør Kaj Sand-Jensen har 
sat sig for, at denne serie skal er-
statte Danmarks Natur (1. udgave 
i 1967), som var det seneste store 
værk, der samlede eksperternes 
viden om vores lands natur til po-
pulærvidenskab. Og han er godt 
på vej, for Danmarks geologi er 
aldrig tidligere blevet fortalt så 
tiltalende.

I Geologien er det ikke kun 
Danmarks Natur, der udfordres. 
Bindets redaktør, Gunnar Lar-
sen, og bindets øvrige forfattere 
går også lige i flæsket på tidli-
gere fremstillinger af Danmarks 
Geologi. Og det på høje tid. Ikke 
siden Wienberg Rasmussens 
Danmarks Geologi fra 1970 har 
danske geologer nemlig forsøgt 
at skildre den samlede danske 
geologiske historie i et værk og 
der er trods alt sket en del inden 
for naturvidenskaben i de år.
Som faguddannet geolog er det 
en fryd at se sit fag blive fremstil-
let så flot og engageret, som det 
er blevet i Naturen i Danmark, og 

ANMELDELSER

forfatterne af de enkelte kapitler 
er da også udvalgt blandt lan-
dets fremmeste eksperter. Begej-
stringen for faget skinner igen-
nem mange steder, men mest 
tydelig er den alligevel i Claus 
Heilmann-Clausens beskrivelse 
af moleret. 

Bogen er opbygget, så den fø-
rer os igennem først en generelt 
introduktion til geologi og geolo-
giens historie. Dernæst følger et 
langt hovedafsnit om Danmarks 
geologi og de vigtigste aflejringer 
helt tilbage fra prækambrisk tid, 
som ligger mere end halv mil-
liard år før vores tid, og frem til i 
dag. Undervejs bliver vi præsen-
teret for geologiske discipliner, 
Danmark som ørken, Danmark 
som ørkenhav og Danmark un-
der isen. Bogen afsluttes med tre 
kapitler om samspillet mellem 
geologi og mennesker.
Illustrationer og billeder supple-
rer bogen flot og der sikkert god 
inspiration til udflugter både i 
forbindelse	med	Natur	&	Teknik	
og Geografi i både Folkeskolen og 
Gymnasiet.

Men - når det er sagt - så er 
det altså ikke en bog for børn. 
Det er bog som enten kræver in-
teresse eller formål, hvis den skal 
læses fra ende til anden. Ikke at 
den er kedelig - for det er den 
bestemt ikke - men geologi er 
en ret begrebstung videnskab, og 
der er meget at holde styr på, hvis 
man skal hele bogen igennem. 
En ordliste med betydninger af 
geologiske begreber ville have 
hjulpet meget.

Geologien er bind nummer 
to i serien. Tidligere er udgivet 
Havet og senere vil titlerne Det 
åbne land, De ferske vande og 
Skovene følge.

Bjarne Siewertsen, 
videnskabsjournalist

Se meget mere:www.geografforlaget.dk

GEOGRAFFORLAGET  
63 44 16 83  
go@geografforlaget.dk 
www.geografforlaget.dk

GEOGRAF
FORLAGET

Noget for noget 
Jens Lohmann
Bogen henvender sig til alle bor-
gere, der vil vide mere om kor-
ruption, men i høj grad også til 
studerende på handelshøjskoler 
og andre videregående uddannel-
ser. Kombinationen af historiske, 
filosofiske, økonomiske, politiske 
og moralske overvejelser gør den 
særdeles vel egnet til tværfaglig 
undervisning.
150 kr. (120 kr.)

Prisen er excl. moms og forsendelse. 
Medlemmer af GEOGRAFFORBUNDET 
får 20% rabat.  
Prisen i parentes er medlemsprisen.
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At komme til kort
En meget stor del af Det kongelige 
Biblioteks enorme kortsamling er nu 
skannet og kan ses online.
Det har i mange år været et ønske 
at få online-adgang til Det konge-
lige Biblioteks kortsamling. Nu er 
det muligt i ro og mag at vurdere 
og sammenligne, hvad de har, in-
den man drager ind til Diaman-
ten ved Københavns Havn for at 
se vidunderne ”live” eller bestil-
ler en kopi til undervisningsbrug 
eller til brug i bogproduktion. 

Vejen til guldgruben er lidt 
slynget og kuperet, og ikke ele-
vegnet. Men her er den: www.
kb.dk, så i venstre menu REX-
online, dernæst i topmenuen 
Nationalbiblioteket, så i højre 
menu Kortsamlingen/Skannede 
kort - og så søg på fritekst, f.eks.. 
Sjælland....... som hurtigt giver 
et resultat på 59 stk. thumpnails 
med tekst. Tekst og kort kan ak-
tiveres. En fantastisk samling 
bare af Sjælland, som vist kun 
de færreste anede at det kongelige 

Bibliotek havde. For hvert kort 
kan man se originalens format, 
trykkested og -år, teknik f.eks. 
Kobberstik, hvordan man bestil-
ler en kopi. Desuden om origina-
len kan lånes eller kun benyttes 
på den behagelige nye læsesal i 
Kortsamlingen. Som et kuriosum 
er der et par skitser med at den 
første opmåling af Sjælland.

Man skal betale for at få et 
skan af kortene. Skriv ved be-
stilling opløsning 72 dpi, hvis 
det skal bruges på skærm eller 
300 dpi, hvis det skal trykkes. 
Og opgiv så, hvor mange pixels 
eller mm billedet skal være bredt, 
når du anvender det. På tjenesten 
http://www.htcm.de/de/start.
html?c=t&s =tipps/dpiumre-
chnung.html  kan du nemt om-
regne bredde og opløsning.

Af Tom Døllner

Tom Døllner er medredaktør af Ge-
ografforlagets atlas og materialet 
Geotoper.

Fr.d. IV’s Atlas, Bind 36, Tavle 10. 
Sjællandskort 1764. Det kongelige 
Bibliotek/Kortsamlingen.

Geografisk Orientering modtager bøger inden for fagområderne: geografi og natur/teknik. Vi modtager bl.a. bøger 
fra Malling Beck, Alinea, Flachs og Geografforlaget.

Som anmelder skal du udvælge og anmelde bøger i Geografisk Orientering. 
Da hovedparten af bøgerne er skrevet med henblik på undervisning er det en fordel at du har med undervisnings-
branchen at gøre, men alle der er interesseret er velkomne.

Anmeldelserne er uden honorar, men anmelderen beholder den anmeldte bog.

Har dette fanget din interesse, er du meget velkommen til at skrive til nedenstående adresse, for yderlig informa-
tion.

Med venlig hilsen 
Ulrich Primdahl
Anmelderredaktør

Benløseparken 163 2.th  4100 Ringsted
u-primdahl@mail.tele.dk 98511411

Geografisk Orientering søger anmeldere



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 2140

I februar 2006 havde Geograf-
forbundet  ifølge deltagerne en 
særdeles vellykket ekskursion til 
Tanzania. Beretningen her er in-
spireret af deltagernes rejsedag-
bøger.

Med base i MS kursusejendom 
ved Arusha i det nordlige Tanza-
nia drog vi ud i den østafrikan-
ske geografi. Nedenunder følger 
nogle linier om mange stærke 
oplevelser.

Olduvai Gorge
At menneskehedens vugge er pla-
ceret i Østafrika får vi indblik i 
ved Olduvai Gorge. På museet 
præsenteres tre grundlæggende 
trin i menneskelinjens udvik-
ling: 1) Udvikling af oprejst gang, 
2) Vækst af hjernen og 3) Udvik-
ling af sprog og anden form for 
symbolsk adfærd. Det første trin 
repræsenterer Australopithecus 
afarensis. For 3,6 millioner år si-
den afsatte to voksne og et ungt 
individ en række fodspor i fugtig 
vulkansk aske aflejret efter et vul-
kanudbrud fra en af de nærlig-
gende vulkaner. En lille familie 

der gik tur i askeregnen – oprejst 
på to ben.

Masaierne
Masaierne brænder sig hele tiden 
ind på nethinden. Især på grund 
af tøjet, som består af kangaer, 
et aflangt stykke stof, som kan 
arrangeres på mange måder. De 
røde tern ses på lang afstand. 
Dertil kommer de mange per-
lesmykker, som både mænd og 
kvinder bruger. Smykker som de 
meget gerne sælger til turister. Og 
mændenes lange spyd og sværd 
til forsvar af kvæg, geder og får 
mod savannens rovdyr. 

Mange steder vandrer kvin-
derne langt med store brænde-
bundter eller vanddunke på ho-
vedet, ofte også med et barn på 
ryggen. Mændene bruger et æsel, 
en cykel eller en knallert, hvis de 
skal transportere tunge ting. 

Masai-landsbyernes huse er 
kuppelformede, med vægge af 
træpinde med fletværk imellem 
og tørrede bananblade som tag. 
Omkring landsbyen er der et højt 
flethegn som værn mod de vilde 
dyr. I hver hytte på ca. 8 m_ bor 

typisk to kvinder med børn. Der 
er to sovepladser og et lille rum 
med et ildsted på jorden. 

Landsbyerne flyttes, når det 
mandlige overhoved skønner at 
dyrene trænger til nye græsgan-
ge. Især dyrenes mælk og blod 
spises. I dag er masaierne mere 
bofaste end tidligere. Og de er på-
virket af vesterlandske turisters 
tilstedeværelse. De traditionelle 
indtægter suppleres eksempelvis 
via vores besøg i en landsby, hvor 
vi mod betaling får en danse- og 
sang-opvisning.

Caspars familie, hvor nyt og 
gammelt mødes
Sammen med Caspar, der arbej-
der som turistguide, besøger vi 
hans nære familie. 

Moderen er faderens fjerde 
kone. Det krævede mange koner 
at få passet 200 stk. kvæg. Kvæget 
er for længst solgt. Pengene er in-
vesteret i udlejningsejendomme 
og jord. Caspar har selv bygget 
et par huse til udlejning på grun-
den. Han sørger for, at der er ge-
der og høns på ejendommen for 

Indtryk fra Tanzania
Af Frede Sørensen

Olduvai Gorge.
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at give de gamle en følelse af det 
oprindelige masailiv.

Caspar: ”Med initiativ og sund 
fornuft har man gode mulighe-
der for at klare sig, også uden 
egentlig uddannelse. Jeg bor i 
et flot hus jeg selv har bygget, 
med min kone, min lille søn, en 
barnepige og en stuepige. Huset 
ligger langt fra min fars, for ellers 
var jeg tvunget til at adlyde ham 
– efter masaitradition.” - Caspar 
fortæller, at han kun vil have én 
kone. Hans far kræver, at han 
tager sig mindst én kone mere. 
Caspars fætter lever af at handle 
med tanzanit, en lokal, meget 
værdifuld smykkesten. Han har 
én kone, 7 børn, et smukt hus og 
en ny bil. Nogle masaier omstil-
ler sig altså med succes til det 
moderne samfund..

Kirke og skole
Gruppevis tager vi til gudstje-
neste i forskellige kristne kirker. 
Den romersk-katolske menig-
hed har planer om en brønd til 
70.000 kr., som kan give grund-
lag for en køkkenhave, som igen 
kan finansiere bygning af bør-

nehave, primary og secondary 
school, medical centre samt præ-
stebolig og kontorer. Samfundet 
fungerer harmonisk på tværs af 
religiøse skel. 

Besøg på skoler viser os indlæ-
ring af remser og anden paratvi-
den, både på det regionale sprog 
og engelsk. Denne undervis-
ningsform skal nok bedømmes på 
baggrund af manglen på selv de 
mest elementære undervisnings-
midler. Men skolernes blotte ek-
sistens er tegn på, at regeringens 
krav om, at alle børn i Tanzania 
skal kunne læse, skrive og regne, 
efterhånden efterleves.

Vandingsprojektet i Kivaku 
Chini
Vi besøger et vandingsprojekt i 
landsbyen Kivaku Chini. Van-
det kommer fra Kilimanjaros 
skråninger. Med bekymring ser 
vi hvordan snemasserne på top-
pen svinder p. gr. af svigtende 
nedbør. Sandsynligvis en følge 
af global opvarmning.

Kivaku Chini har lange tradi-
tioner for overrislingsvanding. I 
1990’erne moderniseredes syste-

met bl. a. med midler fra FN’s 
udviklingsprogram (UNDP). 
Projektets formål er primært en 
mere bæredygtig anvendelse af 
vandet. Flodens vand bruges til 
vanding; drikkevand fås fra kil-
der og borede brønde.

T.h.: Masaibarn med 
moder.
T.v.: Stuen i Caspars 
hjem.
Nederst: Secondary 
school – elever på 
rad og række i den 
brændende sol for at 
modtage de danske 
gæster.

Far og søn på vej hjem efter 
gudstjenesten.
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Bønderne er organiseret i et 
kooperativ på godt 500 bønder. 
Kvinder kan også eje jord her. 
Før projektet blev jorden dyrket 
uhensigtsmæssigt. Der var kamp 
om vandet, og den stærkeste hav-
de retten. Sukkerkompagniet, 
som er nabo, havde vandrettig-
hederne. Efter projektet fik lands-
byen også ret til vandingsvand, 
og bønderne fik bedre afgrøder. 
Velstanden er øget i kooperativet, 
og forskellen mellem rig og fattig 
er mindsket. Vi spørger: ”Min-
der kooperatividéen ikke om 
Nyerères ujamaa-projekt?” ”Som 
udgangspunkt, men der er ikke 
fælles dyrkning og fælles høst. 
Hver jordejer beslutter selv, hvad 
der skal dyrkes, og hvor meget 
der skal sælges – det sidste ofte 
afhængigt af, hvor mange børn 
familien har.”

Der kan høstes 2 gange om 
året. Den ris, der plantes ud på 
markerne nu, høstes i april/maj; 
i juni/juli sås en ny afgrøde, som 
så høstes sidst på året. Udover 
ris dyrkes der majs, bønner, sol-
sikker, jordnødder, bananer og 
grøntsager. Projektet har været 
til gavn for kvinderne. De kan 
eje deres egen jord og dermed 
tjene deres egne penge. Når de 
er færdige med arbejdet på deres 
egen jord, kan de tjene penge ved 
at arbejde for nogle af de andre i 
landsbyen.

Kooperativet har et presse-
rende spørgsmål til os: ”Hvad 
kan vi gøre for at få Danmark/
Danida til at hjælpe os med at 
få rent drikkevand – især af hen-
syn til børnene?” Det viser sig 
nemlig, at drikkevandsbrøndene 
sommetider udtørrer. De er kun 
boret ned til 5-10 m, og der kan 

være problemer med udsivning 
fra markerne. Det medfører at 
vandet bl. a. forurenes med pe-
sticider. 

Ngorongoro
Hvilket forjættende navn. Ngo-
rongoro er en 700 m dyb cal-
dera med en diameter på godt 
20 km. Det kraftige lys veksler i 
sarte grønne, blå og beige nuan-
cer. Ngorongoro er et visuelt drøn 
trods vegetationens afsvedethed 
- den lille regntid fra oktober til 
december er udeblevet, hvilket er 
gået ud over dyremængden.

Giraffer flår i busksavan-
nens akacier. Burchell’s zebraer 
drikker på rad og række af et 
indskrumpet vandløb. Thomp-
son- og Grantgazelle, Coke har-
tebeest, elandantilope, impala, 
næsehorn, elefant og gnu søger 
efter næring i den pistne plante-

Ved et vandreservoir ved Kivaku Chini. Der udplantes ris ved Kivaku Chini.

Akaciespisende giraffer på busksavannen. Tørstige zebraer i Ngorongoro-krateret.
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Venlige zebranumser i Ngorongoro-krateret. Gepardunger guffer løs af en Thompsongazelle.

Aftensmad under opsejling på teltpladsen ved Ngorongoro-krateret.

vækst. Gepardmoderen og hen-
des 2 halvvoksne unger ligger og 
æder en Thompsongazelle. 

Glenter styrtdykker med stor 
præcision, når intetanende safa-
rigæster får stjålet brødet ud af 
munden ved frokosttid. Man læ-
rer hurtigt at nyde maden inde i 
bilen. Blandt fuglerigdommen er 
det især de spankulerende arter, 

som vi bemærker: Struds, sekre-
tærfugl og marabustork.

Et lækkert aftensmåltid ind-
tages på teltpladsen ved cal-
deraranden, mens mørket sæn-
ker sig over folk og fæ. Den kolde 
nat kræver en god sovepose. Vi 
ligger tæt og falder i søvn i håbet 
om, at ingen farlige dyr kommer 
nær vores telte. Natten sønder-

rives især af snorkende lyde fra 
mandlige campister.

På holdets vegne

Frede Sørensen
administrativ leder,  
Kursusudvalget



GEOGRAFISK ORIENTERING 2007  NR. 2144

Magasinpost
Afs.: Geografforbundets Sekretariat · Filosofgangen 24 · 5000 Odense C – Returneres ved varig adresseændring


